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Nuotrauka iš paskutinės prezidento Nixono kelionės Maskvon. Brežnevas jį išlydėjo 
Vnukovo aerodrome ir palinkėjo laimingos kelionės.

SAVO KARIUOMENĘ KIPRO SALOJ
NEW YORKAS. — Nuverstas Kipro prezidentas Jungtinėse 

Tautose buvo sutiktas kaip prezidentas, o naujosios Kipro vyriau
sybės delegaciją Saugumo Taryba nutarė priimti, kaip “asmenis,
kurie, tarybos nuomone, kompetentingi suteikti informacijų” 
Įdomu, kad arkivyskupo Makarios sutikimą pravedė JT protokolo 
šefas Sinan Korle, kuris yra turkas. 'Saugumo Taryba paruošusi 
rezoliuciją dar prieš Makarios kalbą. Joje taryba reikalavo išvežti 
iš Kipro svetimas karines jėgas.

WASHINGTONAS. — Sekretorius Kissingeris ketvirtadienį 
pasikvietė pusryčių tris senatorius, kurie daugiausia senate gina 
sovietų žydų reikalus: sen. Henry Jacksoną, sen. Jacobs Javits ir 
sen. Abraham Ribicoff. Po pusryčių buvo paskelbta, kad susi
tarta dėl strategijos prekybos lengvatų ir žydų emigracijos iš So
vietų Sąjungos klausime. Senate prekybos įstatymas yra užblo
kuotas pąpildymo, kuris reikalauja emigracijos palengvinimo. 
Amerikos vyriausybė emigracijos klausimą svarstė su sovietų 
vadais Kremliuje per paskutinį prezidento Nixono vizitą.

Sekretorius Kissingeris pareiš
kė, kad sovietų vadai pasakė Ni- 
xonui, kad jie negalį viešai pa
skelbti savo nusileidimo, jie ne- 
lį sutikti su vienokia ar kitokia 
emigrantų kvota, tačiau jie pa
žadėję tyliai, be “veido praradi
mo”, emigraciją -palengvinti.

Trys senatoriai sutiko su ši
tokiu sprendimu ir pažadėjo ne- 
betrukdyti prekybos sutarties 
priėmimui. Jie tačiau' reikala
vo, kad į sutartį būtų įrašyta, 
kad kongresas gali sustabdyti 
kreditus ir vėl pakelti muitus, 
jei emigracija iš Sovietų Sąjun
gos labai sumažėtų arba,, jei vi
zos prašantieji būtų persekioja
mi.

Sovietų vadai pasakę Nixonui, 
kad jie pasiruošę nusileisti emi
gracijos klausime, jei tik jiems 
nereikės viešai nieko skelbti. Per
nai 35,000 žydų gavo leidimus iš
važiuoti iš Sovietų Sąjungos. 
Minėtieji trys senatoriai pareiš
kė Kissingeriui, kad” tas skaičius
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LONDONAS. — Britanijos 
vyriausybė nutarė ateityje prie- j 
varta nemaitinti kalinių, kurie! 
pradeda bado streiką. Ateityje 
tokie kaliniai bus apžiūrimi gy
dytojų ir jie bus įspėti, kada ba
davimas pradės kenkti jų sveika
tai ar grėsti mirtimi. Maitini
mas priėvarta nebus taikomas 
net ir tada, kai kalinys iš bado 
ims merdėti.

NEW YORKAS. — Iš Rytų 
Vokietijos sugrįžo 8 jauni ame
rikiečiai, kurie dalyvavo tarp
tautinėje matematikos olimpia
doje, kurioje varžėsi 18 vals
tybių gimnazistai. Amerikos 
komanda buvo jauniausia. Ste
phen Modzelewski iš Pittsbur- 
gho tik 15 metų. Amerikiečiai 
laimėjo antrą vietą. Pirmą užė
mė Sovietų Sąjungos grupė. 
Olimpiadoje per dvi dienas te-
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Turkijoje Demetrios 
Atsistatydino ir ,du

ATĖNAI. — Graikijos ambasadorius 
Cosmamadopoulos' pasitraukė iš pareigų, 
aukšti užsienio reikalų ministerijos valdininkai, nepritardami 
valdžios politikai Kipro saloje. Diplomatinis spaudimas Graikijai 
padidėjo. Ją pasmerkė netik Britanija, Turkija*. Sovietų Sąjunga, 
bet ir Europos Bendroji Rinka bei Nato valstybių taryba. Visi pa
smerkimai reikalauja, kad Graikija gerbtų Kipro'jiepriklausomybę.
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yra^ per mažas, sovietai gale M--£o'išspręsti šešias matematinio Nlkos-Giorgiades -Sampson,, su-
išleisti apie 60,000 per metus. 
Kissingeris tačiau pareiškė, kad 
Kremliaus vadai žadėję padidin
ti ligšiolinius iškaičius, tačiau 
griežtai atsisako nustatyti emi
grantų skaičių. Dėl to kaltas ir 
arabų Valstybių spaudimas Mas
kvai, kam ji didinanti Izraelio 
gyventojų skaičių.

Mao Tse Tungo žmona
HONG KONGAS. — Kinijos 

. gyvenimo stebėtojai radę ženk
lų, kad vis daugiau keliamas' Mao 
Tse Tungo žmonos Chiang Ching 
vaidmuo komunistų partijos hie
rarchijoje. Neseniai partijos 
laikraštis JenminJihPao primi
nė’10 metų sukaktį nuo vienos 
Chiang Ching pasakytos kalbos 
1964 m. liepos mėn. Ji tada kal
bėjo apie Pekino operą. Papras- 

.. tai, tokios Įkalbų ar pareiškimų 
sukaktys buvo taikomos įtik pa
ties- pirmininko Mao Tse Tungo 
kalboms'.

Kitame to paties laikraščio 
straipsnyje, iškeliama gilioje Se
novėje Kinijos buvusi našlė Han 
Kao Tsu, kuri: vyrui mirus, per
ėmė valdžią ir tęsė jo pradėtą 
politiką nesvyruodama ir avirta. 
Našlės valdymas 206 m. prieš 
Kristaus gimimą, o lygiai ir ne
reikšminga kalba apie operą duo
da progą partijos spaudai kelti 
Chiang Ching vaidmenį. Sieni
niuose laikraščiuose irgi kelis 
kart buvo minifnos instrukcijos 
iš Chiang Ching. Galimas daik
tas, kad Mao Tse Tungui mirus 
jo našlės įtaka Kinijoje bus ne
mažesnė už Perono žmonos įta- 

. ką Argentinoje.

galvojimo problemas. Geriau- j šaukęs spaudos konferenciją, ap- 
sias matematikas šioje olim-^ kaltino arkivyskupą Makarios, 
piadoje buvo junuolis iš švedi'kad jo režimas kankindavęs po- 
jos. litinius kalinius.. .Konferencijon

ČIKAGA. - Illinois komisija, buvo atnešti,aprištomis kojomis 
investigavusi pakelto traukinė-1 kaliniai’ kurie Pasakojo apie mu- 
lio nelaimę balandžio 11 d. čika-|Į^s_ ka?^’
gos Lake ir Wells gatvių pasisu
kime, paskelbė, kad, surinkto
mis’ žiniomis^ traukinėlis važia
vo tris kart greičiau, negu šio
je vietoje buyo leidžiama va
žiuoti. Nelaimėje buvo sužeis
ti 27 asmenys.

ČIKAGA, — Vienas vyras pa
skendo ir trys buvo sužeisti, kai T—t •• • J—‘ * J _ J I

nįmus. Buyo parodyti ir polici
jos kankinimų.-įrankiai. Samp- 
sonas pareiškė, jog reikėjo nu
versti Makarios, norint išvengti 
civilinio karo Kipre. Jis panei
gė, kad sukėliai gavo kokios pa
ramos iš Atėnų vyriausybės, bet 
pripažino, kad Graikija atsiuntė 
tris lėktuvus su vaistais. Samp- 
sonas tvirtino, kad sukilimas yra

Liepos 12 > dieną JAV prezi
dentas Richard Nixon pasirašė 
1974 metų (Pavergtųjų Tautų 
Savaitės proklamaciją. Savaitė 
prasidėjo liepos’ 14 d.

Proklamaci j o j e Prezidentas 
“kreipėsi į Jungtinių Amerikos 
Valstybių žmones,' ragindamas 
juos paminėti šią savaitę ati
tinkamomis apeigomis ir veiklą, 
o taip pat sustiprinti ryžtą kovo
ti už brangius visuotinos lais
vės idealus”. < (E)

Fox upėje susidūrė du motori-. Kipro vidaus'reikalas ir Turkijai 
niai laiveliai. Vieną laivą vai- ( n^ra jokios priežasties kištis į 
ravo Howard Weiss, paskendęs j Kipro reikalus. Arkivyskupas 
upėje, kitą — Dennis Bružas. Makarios esąs išdavikas, kuriam
Nelaimė įvyko 9:15 vakare.

PARYŽIUS. — Prancūzijos' jis viešai apgailestautų savo 
laivas darbus. ' j

Vienas Kipro laikraštininkas, 
baigs savo plaukiojimą skersai pamatęs spaudai parodytus su- 
Atlanta. šią vasarą numatoma žeistuosius,, pareiškė vieną jų 
padaryti dar septynias kelio- pažįstąs, jis esąs policijos ser- 
nes, o paskui laivas bus išim-. fantas, kurį jis matęs gatvėje 
tas iš apyvartos, nes jis neša prieš kelias dienas visai sveiką 
nuostolius. “France” buvo sta- sveiką. Jo nuomone, prezidentas 
tytas 1950 metais ir kainavo 74 Sąmpsonas suruošė vaidinimą, 
mil. dol.

MADRIDAS. — Pirmą kartą

liuksusinis keleivinis L------
“France” šių metų spalio 25 d.

jis leistų sugrįžti f Kiprą, jei

Daktaras Pekeris 
laimėjo premiją

NEW YORKAS. — Columbia 
universiteto prezidentas William 
J. McGill paskelbė kad šių metų 
Vetlesen Premija, kuri duodama 
už mokslinius darbus žemės-ty- 
rinėjimuose, buvo paskirta Lie
tuvoje gimusiam Chaim Le i b 
Pekeriui už žemės drebėjimų 
mechanikos studijas.

Dr. Pekeris ilgą laiką dirbo 
Amerikoje, o dabar profesoriauja 
Weizmano Institute, Izraelyje. 
Vetlesen premija yra 25,000 dol.

Argentinoj daugiau 
smurto veiksmų

. BUENOS AIRES. —Bandy
dama išvaduoti teroristų pagrob
tą laikraštininką David Kreisel- 
burd, policija puolė teroristų už
imtą namą. Įkaitas buvo rastas 
nušautas, tačiau vienas bandi
tas sužeistas pateko į policijos 
rankas. Tai Carlos Starita,, 22 
m. amžiaus. Kiti teroristai pa
bėgo.

Ryšium su buvusio vidaus mi- 
nisterio Arturo Mor Roig nušo
vimu policija suėmė 28 asmenis. 
Argentinos kairiųjų teroristų 
yra net penkios grupės. Veikliau
sia jų “Liaudies Revoliucinė Ar
mija”. Yra.ir dešiniųjų peronis- 
tų radikalinės grupės, kurios 
puola kairiuosius teroristus. Tre-

I čiadienį stipri bomba sužalojo 
Teisininkų Draugijos įstaiga 
miesto centre, ši grupė pagar
sėjo savo pastangomis ginti teis- 

\muose teisiamus kairiųjų vei- 
bano sieną ketvirtadienio, naktf į^yS-”gpgjama^ uį įai. jy 
ir susprogdino tns namus, ko- |jsįaįgy susprogdino dešinieji pe- 
riuose prisilaikė arabai teroris- ronjgįaj

Fordo bendrovės Argentino- 
o- JAV senatas 77-19 balsais je prezidento Juan Courard namą 

patvirtino įstatymą, kuris’fede-^kaž kas apšaudė iš pravažiupjan- 
ralinę paramą teisininkų reika- čio automobilio. Sužeistų nebu- 
lingiems neturtingiems ameri
kiečiams perkelia į savarankišką 
valdžios korporaciją,

■o Central Intelligence Agency 
direktorius William Colby pa
reiškė kongreso komitete, kad 
jo žiniomis Sovietų Sąjunga pa
didino 4% savo išlaidas karo rei
kalams, o ne sumažino, kaip 
Maskva skelbia.

* Bostone Aukščiausias vals- J Amerikos biznio bendrovių pla- 
tijos teismas atėmė iš Charles nūs dalyvauti Maskvos “Krim- 
Colson teise verstis advokato technika-74” parodoje, kur bus 
praktika Massachusetts valsti-1 Įstatyti naujausi kriminologi- 
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VĖLIAUSIUS ŽINIOS

šiaurės Korėjos priešlėktu
vinė artilerija apšaudė P. Korė
jos keleivinį lėktuvą su 153 ke
leiviais. Seoulo vyriausybė grie
žtai pasmerkė tokį “žiaurų, ne
žmonišką veiksmą”.

♦ Izraelio daliniai perėjo Id

vo.

Puola policijos
Įrankių pardavimą
WASHINGTONAS. — Vals

tybės ir prekybos departamen- 
Įtai skubiai studijuoja kai kurių 
r Amerikos biznio bendrovių pla-

joje. Colsonas, buvęs Baltųjų 
Rūmų patarėjas, sėdi kalėjime.

♦ Naujai paskelbti senato Wa
tergate komiteto dokumentai pa
rodo, kad buvęs iždo sekretorius 
John Connally kalbėjo apie pie
ninių aukas prezidento perrinki
mui su Haldemanu. Connally 
anksčiau užsigynė su niekuo ne-, 
kalbėjęs ir nieko nežinojęs apie 
pieno pramonės aukas.

RAWALPINDI. — Buvęs Pa
kistano prezidentas Mohammed 
Yahya Khan nuo 1971 metų ka
ro su Indija buvo laikomas na
mų arešte. Dabar jam leidžia
ma iš namų išeiti, tačiau jis ne
gali išvažiuoti iš Abbottabado 
miesto, kur jis gyvena.

Pragyvenimo kaina Ame-

Kairėje Kipro prezidentas
Sampson, dešinėje —• nuverstas prezidentas Makarios.

eas Juan Carlos, ši šventė: mi
ni 38-tą sukaktį nuo civilinio Is
panijos karo pradžios.

WASHINGTONAS. — Valsty
bės departamentas paskelbė re
tai, girdimą “apgailestavimą” 
Gulf Oil bendrovei, kad ji su
tiko pakelti kainas už naftą, gau
namą iš Kuvaito šaltinių. Ame
rika Šiuo metu deda pastangas, 
kad naftos kainos būtų mažina
mos.

WASHINGTONAS. — Senato 
vidaus reikalų komitetas paskel
bė, kad Amerika gali vėl turė
ti naftos produktų krizę, jei gy
ventojai nepradės taupyti ener
gijos ir suvartos jos mažiau 
negu 1973 metais.

Rusų kosmonautai

jos įrengimai, įvairios balsams 
identifikuoti mašinos ir kiti po
licijos ) įrankiai. Kongrese pasi
girdo griežti kritikos -balsai. 
Charles Vąnik, demokratas iš 
Ohio pareiškė: “Tai yra' baisus, 
nesąžiningas Amerikos biznie
rių žygis. Ieškodami pardavi
mų ir pelnų Amerikos biznieriai 
pateiks savo gaminius sovietų 
KGB dėmesiui”.

Senatorius Henry Jackson pa
grasino, kad jo pakomitetis pra
dės kviesti tuos biznierius į ap
klausinėjimus.

Prekybos sekretorius Dent pa
reiškė, ka’d jis su sekretorium 
Kissingeriu svarsto ar reikėtų 
uždėti eksporto suvaržymus nu-

Graikija, iš visų pusių spau
džiama, paskelbė nutarimą pa
keisti Kipro saloje buvusius 650 
karininkų. Turkija šį žygį va
dina “manevru”, nes nesą jokio 
skirtumo ar Kipre bus karinin
kai, kurie sukilimą įvykdė, ar 
kiti, kurie sukilimui pritaria,* 
Graikija apie šį nutarimą “pa
laipsniui pakeisti karininkus” 
paskelbė Briuselyje, Nato vals
tybių štabo susirinkime.

Valstybės pasekretorius Jo
seph Sisco tarėsi Londone su 
Turkijos premjeru ir britų vy
riausybe. Jis žadėjo skristi į 
Turkija ir į Graikiją. Svarbiau
sias Amerikos rūpestis, kad nėr 
prasidėtų kovos tarp dviejų 
Amerikos sąjungininkų: Turki
jos ir Graikijos. Valstybės de
partamente manoma, kad arki
vyskupui Makarios mažai vilčių 
sugrįžti į prezidento sostą Kipre.

Turkijos parlamentas, susi
rinkęs nepaprastos sesijos, iš
klausė premjero Ecevit praneši
mo apie pasitarimus Londone. 
Daug turkų parlamento narių ra- 
.gino vyriausybę tuoj iškelti ka
riuomenę Kipre. Turkija, kaip 
1960 metų sutarties garantuoja, 
turinti teisę įsikišti.

Vakar rytą iš Turkijos uosto 
Mersino išplaukė 17 laivų pil
nų kariuomenės ir ginklų. Turki
jos Egėju jūros laivynas irgi iš
plaukė Kipro salos kryptimi. 
Prie Kipro sutraukti ir‘Ameri
kos, Sovietų Sąjungos, Britani
jos karo laivai. Graikų kariuo
menė irgi telkiama prie Turki
jos sienos.

Pačiame Kipre padėtis norma
li. Kariuomenės patruliai gaudo 
ir suminėja buvusius Makarios 
policijos valdininkus, kurių 1,- 
000 jau suimta. Naujoji valdžia 
areštavo ir apie 300 civilių. Pre
zidentūra gerokai apgriauta ir 
apdeginta. Krautuvės ir bankai 
jau veikia, tačiau gyventojų tar
pe jaučiamas įtempimas dėl įvai
riausių. gandų ir bijoma turkų 
puolimo.

r
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MASKVA. — Du sovietų kos
monautai vakar ruošėsi atsiskir
ti nuo erdvės stoties ir grįžti į sikaltimų aiškinimo mašinoms į 
žemę. Kosmonautai Pavel Popo- Sovietų Sąjungą ir kitas komu- 
vič ir Juri Artjuchin atliko visą 
eilę bandymų, /kurie bus reika
lingi bendroje sovietų-amerikie- 
čių kelionėje 1975 m. Jiedu iš 
stoties į sugrįžimo laivą perkėlė 
instrumentus ir kitą medžiaga.

ši kosmonautų kelionė prasidė- rikiečių mašinas ir įrengimus, 
jo birželio 25 d. Į erdvės stotį Sa
lint 3 jie persikėlė liepos 4 d. 
Tass agentūra praneša, kad abu 
kosmonautai sveiki ir jaučiasi 
gerai.

Jie nusileidę laimingai numa-ljimo gaują ir atėmė įvairių nar- 
tytoje vietoje. 'kotikų S'mĮVdol. vertės.

nistines šalis.
Kritikai nurodo, kad sovietų 

milicijai, terorizuojančiai sovie
tų visuomenę, bus dar lengviau 
kontroliuoti ir persekioti žmo
nes, turint moderniausias ame-

Griežtesnė valdžia 
Portugalijoje

LISABONA. — Nauja Portu
galijos vyriausybė turi 16 mi- 
nisterių, iš kurių 9 civiliai ir sep
tyni kariškiai. Kabinete yra ir 
viena moteris — socialinių rei
kalų ministerė Maria de Lourde 
Pintassilgo.

Faktas, kad vidaus ir darbo 
ministerijos atiduotos karinin
kams, aiškinamas nusistatymu 
griežšiau prižiūrėti tvarką ir dis
cipliną, apie kurią pakartotinai 
užsiminė prezidentas Antonio de 
Spinola, pristatydamas naują 
kabinetą. Mes negalime kaltinti 
reakcionierių dėl netvarkos, ku
ri pasireiškė darbovietėse, įstai
gose ir gatvėse, pasakė preziden
tas.

WASHINGTON AS. — Narko
tikų agentūra, veikdama kartu 
su Kolumbijos policija, išardė 

i 24 asmenų narkotikų pardavinė-

PEKINAS. — Kinijos gyven
tojai antradienį plaukiojo upėse 
ir ežeruose, prisimindami Mao 
Tse Tungo plaukimą Jangcės 
upėje 11M56 m.
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Endriaus Borcherto kapas Sibire

YEARLY YEARLY
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YEARLY

NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL

propt raiotfa* ujf 
naujinąs

CERTIFICATE ACCOUNTS’ 
$1,000 Or More 90 Day Maturity 
YIELD INCREASES TO 6002% 
on interest accumulated for 1 yr.

CERTIFICATE ACCOUNTS 
$1,000 Or More I Year Maturity 
YIELD INCREASES TO 6 81% 
on interest occumuloled for 1 yr.

PASSBOOK SAVINGS —- 
Interest Pod to Dote of'Withdrawal 
YIELD INCREASES TO 5.»% 
on interest accumulated for 1 yr.

CERTIFICATE ACCOUNTS* 
$1,000 Or More 30 Month Maturity 
YIELD INCREASES TO 7 08% 
on interest occumoloted for 1 yr.

CERTIFICATE ACCOUNTS 
$5,000 Or More 4 Year Maturity 
YIELD INCREASES TO 7?90% 
on interest accumulated for I yr.

CERTIFICATE ACCOUNTS 
$1,000 Or More 4 Year Maturity 
YIELD INCREASES TO 735% 
on interest accumulated for 1 yr.

1159 N. Long Ave.
Phones: 521 - 6047

nių šventesr Kai 4944 m. vasarą 
yokįečių-rusų frontas buvo su- 
rtojfiB ties Šiauliais, E. Boręher-

Kitos tautos, o ypatingai tau
tos, kurios pačios žiauriausiu bū
du persekiojo, skriaudė ir nai
kino savo mažesniuosius kaimy
nus, šiandien stengiasi pasau
liui rodyti tik savo tautos kan
čias ir nelaimes. Dar daugiau — 
jos norėtų, kad net jų buvusios 
aukos juos užjaustų ir paguosr 
tų (!). Apie savo gyventojų 
skaudžius pergyvenimus jie yra 
prirašę ištisus tomus, kuriuose 
chronologiška tvarka surašyti 
pavienių asmenų pergyvenimai

rėjo ant akmenų atsisėsti. Tąi 
pastebėję praeiyiąi jam. suteikė 
pirmąją-pagalbą. Paėmę jį už 
pažastų, jie nuvedė jį į.ligoninę. 
čia gydytojai konstatavo, kad 
jo sveikata yra visai pakirsta,. 
Taip tad tą patį vakarą, 1957 
m. sausio mėn. 9, d., 11 valandą, 
Endrius Borchertas pasimirė,,

DOVANAS SAVO GEMINĖMS
Į LIETUVĄ IR USSR KALĖDŲ ŠVENTĖMS: 

MOTOCIKLUS, ŠALDYTUVU^ SKALBIAMAS MAŠINAS 
TELEVIZIJOS APARATUS, KAMERAS, SIUVAMAS 

MAŠINAS, BALDUS.

ENDRIUS BORCHERTA$

Nuotrauka padaryta Sibire po to, ka| 
E. Borcbertas buvo paleistas iš jus p 
kalėjimu ir verjjy stovyklą. Endrius 
Borcbertas buvo vienas žymiaustv 
Klaipėdos krašto lietuviu veikė [9. Pla
čiau apie jį Lietuviu Enciklopedijoje, 

tomas III, psL f3$.

Taip pat drabužius, medžiagas, kailinius, rankinius 
laikrodžius ir maišto produktus.

Didžiulis autoihpbUįę pasirinkimas, pavyzdžiui: 
ŽIGULI VAZ 2101

- ŽIGULI VAZ 2102 - Station Wagon 
ŽIGULI VĄZ 2103 - gaujas Modelis 
MOSKVIč 408-IE 
MO^KyiČ 412-IE
MOSgVIč - Station Wagon >— 425, 427

: ŽAęPROŽEC ZAZ-968 '
ZAPAROŽEC ZAZ 968-E.

manymu, esąs kiršinimas ir la
bai netaktiškas veiksmas. Žo
džiu, kas kitoms tautoms leisti
na, lietuviams neleistiną.

Bet neapsigaudinekime. Kaip 
vokiečiui, rusui, žydui, Įęnkui bu
vo sunku mirti, nęlęngviay bu
vo ir lietuviui. Ir' lietuvis turė
jo širdį, jausmus ir skausmo po
jūčius. Ir jis drebančia širdimi 
nacių ir bolšeivkų pragaruose 
amžiais skyrėsi nuo savo šeįip.o? 
narių, gimtojo krašto įr šio pa
saulio. Ir jis 4ąr būtų norėjęs 
gyventi, veikti, kurti ir darbuo
tis savo tautai, kurios nariu jis 
tapo pagal Visagalinčio valią.

Todėl negali būti jokių abejo
nių, kad jie yra verti mūsų di
džiausios pagarbos. • Ir tai visai 
nekreipiant dėmesio ar vienam 
bei kitam buvusiam mūsų tau
tos neprieteliui tai patinka ar ne.

1960 m. LP-rio pirmame nu
meryje trumpai pranešėme apie 
žinomo klaipėdiškio veikėjo End
riaus Borcherto mirti. Tik da
bar gavus išsamesnių žinių,-apie 
paskutinius jo gyvenimo metus, 
Borchertas pasitraukė Į savo ūkį 
Gvildžių kaime, Klaipėdos ap-

1939 metalą, naciams okupa
vus Klaipėdos kraštą, Endrius 
skrįtyje. Ten jis buvo gestapo su
imtas ir už savaitės paleistas. 
1941 m. kovo mėn. E. Borcher-. 
tas gestapo vėl buvo su imtas ir 
išvežtas į Ragainės kalėjimą.

Išbuvus kurį laiką kalėjime, jis 
turėjo apsispręsti — vykti į ru
sų okupuotą Lietuvą, ar pasilik
ti. Paskutiniu atveju naciai da
vė nedviprasmiškai suprasti, kad 
jie negalėsią duori jokių garan
tijų dėl jo tolimesnio likimo: Ąt- 
sidūręs tokioj padėtyje Ę. Bor- 
chertas pasirinko pirmąją ga
limybę. -Iš savo gerai sutyarky- 
toūkįo jis galėjo pasiimti tik 2 
arklius, 1 karvę, 1 kiaulę, 1 ayį 
ir 10 vištų. Kai viskas buvo pa
krauta, nacių vadukai atskubė
jo į Klaipėdos stotį ir patarė itę- 
bevažiuoti.-Į tai jiems Ė. Bor
chertas atsakė: "Jei jau vieną 
kartą mane prie to privedėt, tai 
aš važiuoju f’

Lietuvoje, Vilkų kaime, Tel
šių apskr.,, E. Bolchertas gavo 
kiek žemės su apleistai triębę-. 
siais. Stogai buvo prakiurę, du
rys išvirtusios, o pašaro nė sau
jos. Viską reikėjo aptvarkyti 
ir pašaro gyvuliams atsivežti.

tekančią žiemą E. Borchertas 
persikėlė į Pavirvytės kaimą, 
Luokės valsčiuje, Telšių apskri
tyje. Ten nors triobesiai buvo 
šiek tiek geęesni, bet užtąt žemė 
buvo bloga ir apleista. Pirmieji 
metai buvo labai sunkūs, bet gy
venimas paskui kiek pagerėja.

Endrius Borchertas niekaip 
negalėjo užmiršti savo palikto 
ūkio Gvildžiuose, kuriam buvo 
atidavęs tiek daug triūsa ir dar
bo. ’ Dažnai jam prieš akis .‘ ro
dydavosi gražusis Gvildžių kal
nas, ant kurio po Pirmojo Pa
saulinio karo jis ruošdavo Joni-

PODAR0GIFTĄ INC.
yra VIENINTELĖ firma jCmęrįkoje, siunčiaųti DQ.VA- 

NĮNIUS CERTIFIKATUS -per VN^POSYLTO,RGĄ be jo
kių tarpininkių ir t t.

' PODAROGIFTS. ĮĮSfC.
yra VIENINTELĖ firma Aipęrikoje, pateikianti per

siuntimo įrodymuą, atitinkančius jos susitarimą su VNIEŠ- 
POŠYLTORGU. 
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Klijentų patogumui užsakymus priima šios su mumis 
bendradarbiaujančios firmos:

Package Express & Travel Agency, 1776 Broadway, Ne.w
York, N. Y. 10019. ; ; '

can t find me, just report s. 
And you’ll get me hetkį W 
good as new.

And remembee: TH aewe. 
break your heart. Or L- 
leave you strarkfed m ibe' 
tigkit spots. • .•* ‘ ~ \ -

I’ll always be there idieai 
yoaneedme.

And that ought to.m&se 
you feel pretty secure. “7
yr-*— T* TV-A- - ___ftrr -« T *} *** •

natarity of 5 yeo WOibHIriai i 
Boo* an repWd if Mm <r 
When needed, they eaahe embed et JMr 
bank.Intemdit Mt Mbjmt Utots 
income mifatalMBirK ***

ROOFING.
All kinds of roofis.. Šteeįp' an<| flat.
Chimneys, gutters and downpours.

Free estimate. All work ^iaranteed.
LOWEST PRICES

leido į seotimentalę kelionę pa
sienio link.

Apsistojęs netoli Gargždų 
miestelio, jis matė kaip vokie
čiai ir lietuviai kasė apkasus, 
kad sulaikius raudonąją armiją. 
Tuo tarpu Klaipėdos krašte visi 
gyventojai buvo varomi iš ūkių 
į Vokiet-ję."

Jam beeinant prie pereinamo
jo punkto La u galiuose, jį staiga 
pasivijo automobilis iš kurio iš
lipo du mandrūs SA vyrai ir jį 
užklausė: “Ar jūs esate Bor
chertas?” “Taip”, atsakė už
klaustas^. Tada SA vyrai jį 
nusivežė į Gargždus ir uždarė 
vietos komendantūroje. Jiems 
kur tai pasišalinus, greičiausiai 
prie apkasų ar pas vietos gyven
tojus lašinių gei kiaušinių pasi
rinkti, E. ęolchertas paprašė 
komendantūros budinčiojo, kad 
jį išleptų nusipirkti maisto. Kai

dos kalėjime. Ten jo sveikata 
žymiai pablogėjo ir ilgą laiką 
buvo paguldytas kalėjimo ligo
ninėje. Kai jo sveikata kiek 
pasitaisė, NKVD karinis tribu
nolas, net nenurodant motyvų, 
Endrių Borchertą nuteisė 10 me
tų (!) kalėjimo. Mat, tuo me
tu buvo pats žiauriausias bolše
vikų siąutėjimas Lietuvoje. Vi
si kalėjimai buvo perpildyti. 
Stalinas ir jo tarnas Berija iš
sijuosę vykdė taridmą, “valymą”. 
Pilnas buvo ir Klaipėdos kalėji
mas. “ ■

Paprastai kalinius veždavo 
naktimis, bet vieną dieną, grei
čiausiai įbauginimo tikslu, NK
VD iš Klaipėdos kalėjimo į gat
vę išvarė apie 400 kalinių. Pa
statę kas 10 metrų po sargybinį 
su šunimi, jie kalinius varė į 
stotį. Jų tarpe buvo ir Endrius 
Borchertas.

Būdamas Klaipėdos uosto di
rekcijos ir Klaipėdos krašto sei
melio lietuviškosios frakcijos 
nariu, Borchertas buvo žinoma 
asmenybė. Dabar jis lyg koks 
kriminalinis nusikaltėlis buvo' 
lietuvių tautos neprietelių ir'šu- 
nų varomas bei įbaugintų gy
ventojų lydimas jam gerai pa
žįstamomis Klaipėdos gatvėmis. 
Ką tokiu kryžiaus keliu eidamas 
jautė E. Borchertas, mes neži
nome, bet galime gerai įsivaiz
duoti.

Iš Klaipėdos jis buvo išvežtas 
į Sibirą ir patalpintas Krasno
jarsko kalėjime. Kai vis dau
giau politinių kalinių atsidūrė 
Krasnojarske, kalėjimas pasi
darė per ankštas. Tada E. Bor
chertas buvo išvežtas į Kazach-

STANDARD

JpJtJf SAVING S
4192 Archer Avenue (at Sacramento) 
Chicago, Illinois 60632 — 847-1140

į kaimą, kuriame buvo sustojęs 
ir greit pasikinkęs arklį išvažia
vo atgalį'Pavirvytės kaimą. Ki
tą dieną atskubėjo juodieji ges
tapininkai, bet jie rado tik ve
žimo ratų žymes.

Praėjo keli mėnesiai. Frontas 
ties Šiauliais pajudėjo ir raudo
nieji visais keliais pradėjo verž
tis pirmyn. E. Borcherto pa
žįstamieji ir draugai jį kalbino 
vykti į Gvildžius. Bet Borcher
tas, atsiminęs aną įvykį Lau- 
galiu.osę, atsisakė vykti. Vė
liau tai neturėpo ir prasmės, nes 
frontui ties Klaipėda sustojus, 
visi gyventojai is Klaipėdos ap
skrities buvo iškelti.

Frontui praėjus, vieną vėlybų 
1945 m. vasario mėn. vakarą pas 
E. Borchertą į Pavirvytę atvy
ko NKVD. Padarę nuodugnią 
kratą, jie Borchertą išsivežė į 
Telšius ir uždarė kalėjime. Už 
kelių mėnesių jis buvo išvežtas 
į Rusiją. Išbuvęs kalėjimuose 
apie metus, jis buvo atvežtas į 
Klaipėdą ir patalpintas Klaipė-

Celebrating our 65th year 
Assets over $200,000,000.00 
Reserves over $18,000,000.00 

Member Federal Savings and Loan Insurance Corporation

YEARLY 

is required for early withdrawal

Globe Parcel Service, Inc., 723 Walnut St., Philadelphia, Pa. 
19106.

arba mūsų pagrindinė kontora:

dėtis. Vėliau buvo paskelbtu k 
amnestija, kuri palietė i| E.
chertą. Nuo 1945 m. tąsomas po 
rusų kalėjimus jis 1953 m. pa
vasarį buvo paleistas.

Neturėdamas jokio pagrindo 
gyvenimo egzistencijai pradėti, 
jis pasiliko Karagandoje ię sto
jo dirbti ūkvedžiu vienoje įmo
nėje. Tačiau jo syeikątoa sto
vis jau buvo labai 
Jis susirgo sunkia kepenų* liga.

Trumpai prieš mirtį E. Bor
chertas užėjo pas aav.o pažįsta
mą ir ten pernakvojo. Staiga nak
tį jį užpuolė skaudus priepuolis, 
Kitą rytą jis nutarė eiti gligo- 
ninę. Jam beesapt pakelyje, 
priepuolis pasikartoję ir E. Bor-

2499 JJ-. Clyjį)£U .[ 
”'- ! fe-įeęo ė

Vokjgjiy nąciy ir bolševiky naguose 
(Paimta iš Lietuvos Pajūrio 1963 metų Nr. 2 (14) 

ar jų paliudijimai.
Mes, lietuviai, tuo atžvilgiu 

esame labai baimingi ir kuklūs. 
Jei ir pasirodo vieną kita knygu
tė ar straipsnis apie lietuvių tau
tos ar pavienių tautiečių kan
čias, tai ne tik svetimi, bet ir 
savi tuoj šoka mus mokyti apie 
tautų sugyvenimą ir kaip užmirš
ti mums padarytas skriaudas. 
Nušvietimas Lietuvos didžiųjų 
kaimynų padarytų piktadarybių 
prieš pavienius ar pačius bran
giausius mūąų tautas narius, jų



Dienu skeveldros
. - i.

“Nidos’’ knygų klubo leidi
niu Nr. 91 pasirodė Bronio Rai
los “Paguodos” pirma dalis. 
Autorius vadina Akimirksnių 
kronika. Kaip pavadinsi, ne- 
pagadinsi, tai yra mūsų kultū
ros istorijai įnašas didelis.

Kai prisėdau; tai ir neatsto
jau nepabaigęs, šito teiginio 
teisingumą gali įrodyti kiek
vienas gimtojo jas to mylėtojas.

Dėl vardo... “... tos kny
gos, tie koncertai, dainos, spek
takliai, meno parodos, filmai, 
plokštelės — štai kas buvo man 
pati brangiausia ir tikriausia 
paguoda anksčiau ir ypač per 
pastaruosius 3 dešimtmečius. 
Jeigu ne tai, kažin ar gyveni
mas būtų; turėjęs daug pras
mės”.

“Aš praradau mares laiko, 
visus laisvalaikius ir daug ener
gijos, nespėjęs ir raidiškai, ne
galėjęs ekonomiškai žydinčios 
Amerikos laikotarpiu gausiau 
medžiagiškai aprūpinti šeimą 
ir savo artėjantį poilsį”.

“Knygos ir kultūrinės verty
bės buvo mano didžiausia, kar
tais vienintelė paguoda. Bet 
negailiu tų pamišėliškų sueik-

votų laisvalaikių, jie map buvo 
brangesni už viską”.

Knygoje apstu “saviškių” te
ma. Pvz., ne visi žino apie di- 
džiausį Cvirkos plagijatą. Jis 
jau būdamas komunistų parti
jos narys, “Lietuvos Aide” 
įdėjo vieną iš didesnių mūsų li
teratūroje plagijatų. Tai Pavi- 
lonio slapyvardžiu sulietuvin
ta rumunų žydo apysaka. To 
plagijato išaiškinimas buvo vi
sai tragikomiškas. Plagijatorių 
demaskavo sovietinių rašyto
jų politrukas Šimkus, tada dir
bęs Lietuvos Žinių redakcijoje. 
Šimkus nei nejuto, kad tas pla- 
gijatorius — jo partijos drau
gas. . i

Knygoje apstu žinių apie an- 
tikomunistus rašytojus ir ko
votojus prieš komunizmą, kaip 
tai: Orwell, Koestler, Gide, Si
jone ir kt. čia įsidėmėtina Rai
los tokia pastaba:

“Vakarų pasaulio aklumą, 
jo naivumą, jo buką egoizmą, 
mes daugiau suprasim, taigi tu
rėsim ir tiek pateisinti, jeigu 
bent truputį prisiminsim patys 
save: savo šalies politiką, mū
sų buvusias nuotaikas, mūsų 
buvusių vadų ūkanotus galvo
jimus”. , i

Soviety valdžia pagaliau leido numatytas Sergejaus Ignaševo ir čikagietės Diane 
Nemec sutuoktuves. Dian'os viza pasibaigė ir ji i$ Maskvos išvažiavo. Ji norinti pa

gimdyti porelės vaiką Amerikoje.

Lietuvio” bendradarbis. “Darbi
ninkų Balso" ir “Minties” redak
torius. .

Bendradarbiauja ir užjūrio 
lietuvių spaudoje. Atliekamu 
nuo darbo laiku domisi pašto 
ženklais ir turi surinkęs vertin
gą lietuviškų pašto žengiu rinki
nį.

Inž. J. Vilčinskas yra pareigos 
ir darbo žmogus. Myli savo tė
vynę, sielojasi dėl jos išlaisvi
nimo ir lietuvybės išlaikymo. 
Lietuvišką darbą dirba ir visa 
Vilčinskų šeima. Sukakties pro
ga, mielam Sukaktuvininkui ir 
jo šeimai nuoširdžiausi sveikini
mai ir linkėjimai.

V. Vytenietis

KIAULĖ* IR ŽUVIS
Vieną kartą žuvis pamatė kiau

lę ir pradėjo iš jos juoktis, sa
kydama :

— Kokia tu biauri! Kojos iš- 
klypusios, plaukai kaip adatos, 
nešvari. Pažiūrėk į mane, ko
kia aš graži! Plaukioju tyru van
denėliu.

Kiaulė atsakė:
— Nors tu ir graži, bet tave 

kai žmonės valgo, tai spiaudos, 
o mane kai valgo, tai ir pirštus 
nulaižo. (Liaudies pasaka)

Pastatyk statiką, paberk 
bėriukus, pašauk ūsikus.

(Dubuo, šaukštai, vyrai)
»■ ■ —— .■ -■     ..—i.. ■ i,.. <

CRANE SAVINGS and Loan Association
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SKAMBINKITE DABAR 
ĮVERTINTI

' į ‘ JŪSŲ NAMĄ

ERWIN J.

MICHAELS
4637 So. Archer Ave.

(Prie 47-tos)

later-City Relocation Service

MES 
SUS. 
7,000

254-8500
TAIP PAT PARDUODAME VI- 
CHICAGOS PRIEMIESČIUS IR 
MIESTŲ JAV-SE PER RELO

“Šiandien, kaip žinoma,, Tė
vynėje ir ypač išeiviškuose už
sieniuose visi mes ir visi jie, 
aišku, tapom labai gudrūs, la
bai teisingi ir toli numatą. Bet 
ar tokie buvom prieš 10, prieš 
20, prieš 30 metų? Kaip tada 
mūsų šalies visuomenė galvojo 
ir ką darė? ' -

“Juk mūsų laisvan kraštan 
tada taip pat buvo atkūrę pa
bėgėlių iš Rytų. Ar daug mes 
klausėm jų pasakojimų?”

ai.
Br. Raila savo “Akimirkose” 

fį^įCįdą ir tol^jg.rJĮjglj 
dialogą. Alantas paklausė jį.

— Sakyk, kokia tau miestu 
aikštė gražiausia visame pa- 
saulyje?

Greit pakratęs atmintį, pri
siminęs, Romą, Veneciją, Ber
lyną,Paryžių atsakiau:

... Place de la Concorde Pa
ryžiuje. ..

— Ne. Gražiausia aikštė pa-

INŽ. J. VILČINSKAS SULAUKĖ 65 M.
Sukaktuvininkas yra gimęs 

1909 m. Vilniuje. Pirmasis ka
ras visą šeimą nubloškė į Rusi
ją. 1916 m. mirė jo motina ir 
keturi šeimos vaikai pasiliko be 
motiniškos globos. Teko pakel
ti daug vargo ir pajusti maisto 
trūkumą.

Sukaktininko tėvelis buvo ge
ležinkelių tarnautojas, tai kai su
grįžo į Lietuvą ir vėl gavo dar
bą pagal turimą specialybę. Kai 
apsigyveno Palemone, tai čia 
būsimamsis inžinierius pradėjo 
semtis pirmąsias mokslo žinias. 
Baigė Neveronių pradžios mo
kyklą. Vėliau baigė Vidurinę ir 
Aukštesniąją technikos mokyk
lą. Studijavo Technikos fakul
tete ir gavo tarnybą Kauno mies
to savivaldybės kanalizacijos ir 
vandentiekio skyriuje. Toje sri
tyje visą laiką dirbo Lietuvoje 
ir Anglijoje.

įk'.LL' innt CPAHEsaw* 
XN0 LOAN ĄJSį,

Philomena sako
- KAS NETAUPO ATEIČIAI, TAS 

NESIRUOŠIA ŠVIESESNIAM IR 
TINKAMESNIAM GYVENIMUI.

Socialinės apdraudos neužtenka pragyvenimui. Chicagos Savings bendrovės mokamus aukš
tus nuošimčius pridėjus prie Social Security, jau galima ramiau senatvės laukti ir gyvenimu
džiaugtis. Chicago Savings moka 5.25% už paprastose sąskaitose laikomas santaupas, ir duoda
7.5% už certifikatuose laikomus pinigus.

Šį metą Chicago Taupymo bendrovė švenčia savo Auksinį Jubiliejų. Laimingiesiems duo
da kelionę į Havajų salas, Disneyland, Las Vegas ir daug kitokių dovanų.

Atsilankykite.

šaulyje yra Katedros aikštė Vil
niuje. Tik pažiūrėk:

Mes (rašo Raila) kaip tik 
buvome priėję- tą ’Vietą iš Gedi
mino gatvės. Pavasaris, žalia
vo medžiai, žydėjo gėlės. Lau
ryno Stuokos katedra, Gedimi
no kalnas. Pilies griuvėsiai. 
Lyg kažkur staugė geležinis 
vilkas. Pakalnėje rūmai, čia 
kadaise vaikščiojo Barbora 
Radvilaitė. Atvira, erdvu, pla
tu, skoninga. Nuostabi pano
rama”. ;.

— Sėkmės autoriui ir knygai!

/ III.

Anapus paminklų apsaugos 
ir kraštotyros draugijos Kalbos 
komisija išleido knygą “žo
džiai ir žmonės”. Sudarė B. 
Savukynas. Recenzijoje “Lite
ratūroj ir Alene” pastebima:

“Kalbos istorijai yra svarbūs 
straipsniai apie mūsų vardus ir 
pavardes. Tai Zigmo Zinkevi
čiaus “Vilniaus gyventojų var
dai XVII a. pradžioje” ir Alek
sandro Vanago “Mūsų pavar
dės”. iProf. Z. Zinkevičiaus 
straipsnis svarbus ne tik kalbos 
mokslui, bet ir lietuviu kultū
rai apskritai. Iš šio nagrinėji
mo, paremto archyvų dokumen
tais, matome, kad tuo metu se
nieji Vilniaus gyventojai dar 
turėjo lietuviškus tautinius var
dus, o jų vaikai buvo krikšti
jami tik krikščioniškais, nes to 
meto “žmonių vardyną sąlygo
jo visiškas bažnyčios monopo
lis”. Straipsnyje įdomiai lygi
namos tuometinės vardų varto
jimo tendencijos su šių dienų 
vilniečių vardų faktais. Suži
nome, kad Vilniaus lietuviai 
vaikams dabar * teikia visokių 
utlramodernių vardų. Net 5% 
visų 1968 m. gimusių berniukų 
ir 17% inergaičių pavadinta 
Aidomis, Džanetomis, Gitano- 
mis Milenomis, Sondromis, Er- 
landais, Armondais, Ėdikais... 
Ką gi, sumiesčionėję žmoneliai 
mano, kad šitie vardai yra be
galinės puošmenos, bet jos ne
turi šaknų jokioje kalboje”!

J. Cicėnas

Jaunystėje gan anksti įsijun
gė į visuomeninę ir kultūrinį vei
klu. Buvo Palemono “Kultūros” 
būrelio sekretorius ir kartu su 
kitais ruošė vaidinimus. Tuo lai
ku jau pradėjo bendradarbiauti 
ir spaudoje.

Po karo atvykęs į Angliją 
tuoj įsijungė į pirmąsias. lietu
viškos veiklos ir kovos linijas. 
Organizavo DBLS skyrius, dir
bo skyrių valdybose, Sąjungos 
centre ir Lietuvių Namų.bend- 
drovėj e. Ilgametis Sąj ungos Va-1 
dybos ir Tautos Fondo pirminin
kas.

Aktyvus Lietuvos Socialdemo
kratų Partijos narys ir jos at
stovas’ įvairiuose tarptautiniuo
se kongresuose. Ten kelia Lie
tuvos vardą, primena pasauliui 
dabartinę mūsų tėvynės sunkią 
okupacinę padėtį ir artina Lie
tuvos laisvės bylą. BET seimo 
narys, Inžinierių ir architektų 
D. Britanijos skyriaus pirminin
kas ir kitų organizacijų veikė
jas.

Kai tik DBLS pradėjo leisti 
Vidaus ir užsienio žinių biu

letenį”, tai inž. J. Vilčinskas vie
nas pirmųjų įsijungė į jo ben
dradarbių eiles. Vėliau savo raš
tais rėmė “Britanijos Lietuvį”, 
o dabar yra nuolatinis “Europos

B. R. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street.
NEMOKAMAI VIETA

07^ Mokama 4 mėty 
Certifikatams.

Mažiausia $5,000 
ar daugiau.

Tel. LAfayette 3-1083 
AUTOMOBILIAMS

B
l / (Jf mokama 1 mėty ‘
Jy Q certifikatams.
7 Mažiausia $1,000

ar daugiau.

ON INWESTMENT
ACCOUNTS

Taupmenos padėtos į reguliarias taupymo sąskaitas iki mėnesio 
10-tos dienos duoda pelno dividendą už visą mėnesi, 

DIVIDENDAI MOKAMI KAS 3 MĖNESIAI.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vak.; 
Antrad ir penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šešta-P 
dieniais 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais už-

ANTANAS SMETONA IB JO VEIKLA
Kaina $2.00154 pusk knyga.

Nei vienas žmogus, norįs pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano , 
Smetonos valdymo laikotarpi negalės apsieiti be J. Augustaičio pa- < 
nioštos studijos, ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne
tolimą Lietuvos praeitį. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarpį pažįstantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau

siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.
J. Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis. 
Kas negalt užeiti į “Naujienas”, taP prašomas persiųsti S1.50 čekį 
arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu:

1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 6060^

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime.

VERTINGOS DOVANOS 
TAUPYTOJAMS

I
INSURED

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

z
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NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

įį30 MONTHS.MATURITY
A

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

Įsteigta 1923 metais. Tel. 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.

€

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.
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K
I

Kas atidarys naują $250 taupymo sąs
kaitą arba įdės tokią suma į turimą sąskai
tą/ t*i gaus viršuje matomą 5 gabalęi vir
tuvės satą veltui, kol turėsime atsargu- 
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drovė. 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Al. 60608. Telef. HAymarket 1-6100. 
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NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vaL vakaro, šeštadieniais — iki 12 vah

ALENA DEVENIEN6

DR. JONAS ŠLIŪPAS
SLA) suvažiavime, So. Boston, Mass.

1974 m. liepos 1 d. pasakyta kalba
džiai pajunti, kad mes dar gy-

Skelbia pasauliui 
lietuviams daromas skriaudas x 

r

Dr. Kazys Bobelis, Amerikos Lietuvių Tarybos pir
mininkas, skelbia pasauliui Sovietų Sąjungos daromas 
skriaudas pavergtai Lietuvai ir baisiai išnaudojamai lie
tuvių tautai. Ketvirtadienį, liepos 18 dieną jis pasakė 
pagrindinę kalbą Taipei mieste, Formozos sostinėje suva
žiavusiems viso pasaulio Antikomunistinės Lygos- at
stovams.

Įvairioms Azijos tautoms komunizmas sudaro nei 
kiek ne mažesnį pavojų, negu Rytų Europos tautoms. 
Kinija ant savo kailio patyrė “komunistinę statybą”, o 
korėjiečiai ir vietnamiečiai dar ir šiandien neturi ramy
bės, nors ten jau pasirašytos įvairios paliaubos ir pada
ryti iškilmingi pasižadėjimai nesusipratimus spręsti tai
kos priemonėmis.

Dr. Bobelis, lietuvis, Taipei konferencijoje atstova
vo visas komunistų pavergtas Rytų Europos tautas. Jis 
priminė suvažiavusiems atstovams, kad Jungtinės Ame
rikos Valstybės kovojo ir tebekovoja už tautų laisvę. 
JAV kongresas 1959 metais nutarė įvesti visame krašte 
Pavergtų Tautų Savaitę, kurios metu prisimenama _so
vietų karo jėgų, pavergtos tautos Rytų Europoje, Azijo
je ir kitose vietose. Antrojo Pasaulinio karo pabaigoje 
buvo manyta, kad Jungtinės Tautos padės įvesti taiką 
ir padėti atgauti laisvę pavergtoms tautoms, bet naujai 
sudarytoji tarptautinė organizacija nepajėgė to padary
ti. Visa eilė valstybių po karo atgavo laisvę, bet apie 
šimtas milijonų žmonių, gyvenusių įvairiose rytų Euro
pos vietovėse, pateko dar didesnėn vergijon.

Dr. Bobelio pasimatymai su atsakingais Valstybės 
Departamento pareigūnais, jo pasikalbėjimas su senato 
užsienio komiteto nariais ir kongreso atstovais, jo lengva 
kalba ir atkaklus gynimas pavergtos Lietuvos teisių įti
kino atsakingus organizacijų atstovus, kad jis yra pats 
geriausias žmogus pavergtoms tautoms atstovauti. Kar
tu su juo turėjo išskristi ir jo žmona, Dalia Bobelienė, bet 
sūnaus staigi liga ir būtina operacija privertė ją pasilikti 
prie ligonio, o jis išvyko vienas.

Dr. Bobelis, apgailestavęs, kad dėl įvairių komunis
tinių tarptautinių machinacijų Kinija, Jungtinių Tautų 
steigėja, nuo 1971 metų spalio jau nebėra saugumo tary
boje. Jis priminė konferencijai tris Sun Jatseno princi
pus — tautybę, demokratiją ir pragyvenimą — ir nusi-

Kada meni Lietuvą, jauti ne 
vien tik gražų, mums brangiu 
kraštų, bet akyse atsistoja ir 
josžmonės, visi tie, kurie ją 
gynė, kūrė, kurie dirbo jos ge
rovei, laisvei.

Vardai, kaip Kudirka, Vilei
šiai, Basanavičius, Maironis, 
Šliūpai — tie vardai be jokių 
priedų — komentarų, primena 
mums apie Lietuvos prisikėli
mą, Aušros laikus.

Paminėjus Kražius, — min
tys bėga ne tiek į tą gražų, ir ra
mų Žemaitijos kampelį, kiek 
į tuos kovojusius žmones, ku
rie pasipriešino maskoliams ir 
gy nė savo kalbą, tikybą. Va, 
dar šiandieną jauti tą pačią ko
vą, tą patį pasipriešinimą, dar 
didesnį persekiojimą ir išdi-

vi, kad mūsų dar nepalaužė ir 
nepalauš.

Kai tariame Vytautas, kai 
tuo vardu vadiname vaikus, sa
les, draugijas — tai reiškia Lie
tuvos galybę, gari>ę. Žalgiris 
— nugalėti kryžiuočiai, lygiai 
kaip Širvintai, Giedraičiai — 
apginta Lietuvos Nepriklauso
mybė.

Dabartiniai vardai: Simas 
Kudirka, susideginęs Romas 
Kalanta, miško broliai, visi 
žuvę paslėptais veidais, visi tie 
vardai įsako ir pasako mums 
daug, visai aiškiai, supranta
mai.

Kai ištari vardą Šliūpas, tai 
prieš akis atsistoja milžinas, 
jaunas senis, beatodairiai dirT

skundė, kad Jungtinės Tautos nebuvo teisios vien tik ki
niečiams. ; ‘

— Jungtinės Tautos nepadėjo Baltijos kraštams, jos 
nepadėjo Vengrijai, joSv nepadėjo Tibeto gyventojams, — 
konferencijos atstovams tarė Dr. Bobelis, — kai raudono
sios Kinijos karo jėgos juos žudė... Panašiai pasilgė ir 
su kitomis tautomis. Jungtinių Tautų tylos sąrašas yra 
be galo ilgas. Amerikiečiui laisvė yra galimybė būti tuoj 
kas patinka; keliauti ten, kur pageidauji; dirbti ten, kur 
geriau; galimybė pasakyti tai, kas man atrodo teisinga; 
balsuoti už tą, kuris man patinka... Trumpai, pats ga
liu daryti sprendimus apie savo gyvenimą.

Dr. Bobelis pataikė į pačią skaudžiausią vietą. Suva
žiavusiems atstovams jis pasakė daug ir. karčios teisybės 
žodžių. Jam ilgai plojo ir dėkojo.. Bet Dr. Bobelis neuž
miršo ir pavergtos Lietuvos. Suvažiavusiems atstovams 
jis papasakojo, kaip sovietų karot jėgos įsiveržė į nepri
klausomą ir gražiai'besitvarkantį kraštą; kaip rusai pra
dėjo grobti lietuvių santaupas ir vežti auksą iš Lietuvos 
bankų; kaip uždraudė politinėm grupėm veikti; kaip pra
dėjo masėmis areštuoti- įtakingešnius visuomenės veikė
jus, redaktorius, karius ir visos tautos inteligentiją.

Dr. Bobelis priminė, kad ne tik Sovietų Sąjunga, bet 
ir komunistinė Kinija pasirašė daug įvairių sutarčių, bet 
šios despotinės valdžios labai lengvai tas sutartis sulau
žė, nes jos buvo tiktai priemonės tikslui siekti. Tos pačios 
dienos vakarą Dr. Bobelis buvo pakviestas Į pbkalbį For
mozos televizijoje, kurio metu dar ryškiau iškėlė Lietu
vos pavergimo klausimą. Taipei spauda plačiai rašo apie 
Dr.-Bobelį ir komunistų pavergtą Lietuvą.

Dr. Bobelis papasakojo, kaip. Amerikos lietuviai yra 
susiorganizavę, kaip jie sudarė Amerikos Lietuvių. Ta
rybą, kuri stengiasi padėti pavergtiems lietuviams at
gauti savo krašto laisvę. Amerikoje panašiai yrą susior
ganizavę ukrainiečiai, gudai, gruzinai, armėnai, latviai, 
estai ir kitų komunistų pavergtų tautų atstovai. Dr. Bo
belis pakviestas vykti į kitas Azijos valstybes,, kad papa
sakotų apie Lietuvą ir pavergtas kitas rytą Europos tau? 
tas. Jis pasižadėjo skristi į Vietnamą ir vietos gyvento
jams per radiją ir spaudą papasakoti apie lietuviams da
romas skriaudas.

bęs Lietuvai, Susivienijimo 
Lietuvių* Amerikoje (SLA) or
ganizacijai. Pats .Šliūpo vardas, 
per jo pasiaukojančią veiklą, 
mums tampa idėja.

Ypač mes, (ie lietuviai, ku
rie, kaip ir Šliūpas, buvome 
priversti palikti savo tėvynę, ar 
čia gimę ir tėvų įkvėpti, sie
kiame laisvės Liethvai iš čia, 
iš Amerikos, dr. Šliūpo gyve
nimo kely matysime daug pa
vyzdžių, šiai dienai tinkančių 
ir aktualių

Tautų istorijoje šimtas metų 
ne taip jau daug,' bet tas pra
slinkęs beveik šimtmetis nuo 
Šliūpo darbuotės pradžios iki 
šiandien, mūsų istorijoje yra 
labai daug.

Per šimtą metų išgyvenome 
sukilimus, priešaušrį, aušros ga
dynę, laisvės rytą, kūrybines 
nepriklausomybės dienas ir va
karop'žiaurias sutemas — oku
pacijas, trėmimus ir naują ver- 
giją.

Gyvenimas, kaip dienos, ne
stovi vietoje, žmonės -dirba, 
siekia ir žino, kad ateis ir vėl 
aušra. Noriu pasakyti, kad 
aušra būna bereikšmė tiems, 
kurie nėra pasimokę, kurie ne
laukia rytdienos.

Prieš- šimtus metų suvažiuo
davo carai ir jų generolai į Vie
ną, į Tilžę ir dalijo šmoteliais 
mūsų kraštą. Dabar važinėja 
kiti valdovai ir, vardan laisvės 
ir taikos, dera mūsų kailį ir 
jiems pritaria naivūs pasaulio 
biznieriai, naivūs politikieriai.

Bet Šliūpas ir kiti žodžiu ir 
savo gyvenimu mums įrodė, kad 
laisvė — nepriklausomybė nė
ra toks daiktas, kurį galima ki
tiems dalinti ar duoti. Mes ją 
su viso pasaulio. vergais atgau
sime. 'Nuo mūsų kovos, nuo 
mūsų atsakomybės tas priklau
so, o didieji — stiprieji tegu tik 
žiūri, kur patys eina I

Prieš šimtą metų buvo sun
kiau, viskas buvo nusistovėję, 
lyg ir amžina, o šiandieną — 
viskas keičiasi. Kas ir kur šian
dien pastovu? Kur yra- tikra, 
kur beviltiška? .Koks karalius, 
prezidentas ar generolas į tai 
mums atsakys?

Vienas dalykas yra aiškus, 
kad ko nors tikėtis gauti iš ki
tų nėra ko ir kad šiandien vien 
vilties ir laukimo nebeužtenka. 
Reikia dirbti, aukotisį šaukti, 
reikia tokių dvasios milžinų, 
kaip kad buvo Šliūpas.

Susivienijimas Lietuvių Ame 
riko j e buvo ta vieta, ta orga
nizacija, kurioje ir iš kurios 
Šliūpas dirbo, — tai buvo jo 
forumas. Juk čia Amerikoje, 
prieš pradedant dirbti už Lie
tuvos Nepriklausomybę, tais 
laikais dar reikėjo stipriai-pa
dirbėti lietuvybės apgynimui, 
kad žmonės susiprastų, pasi

ALENA DEVENIENĖ
Bostone vykusiame SLA seime skaito paskaitą apie Dr. Joną Šliupą.

justų lietuviais eąs ir siektų bū
ti lietuviais.

Apie 1885 metus - lietuvių 
Amerikoje buvo užregistruota 
apie 50.000, maždaug tiek, kiek 
atvyko lietuvių D. P., beveik 
šimtą metų vėliau. Pradžioje 
imigracinės įstaigos lietuvius 
užrašydavo pagal religiją len
kais, pagal pasus rusais, ir vo
kiečiais — visus prūsus. Tik 
1898 m., tik pėr dešimtmetį nuo 
įsikūrimo SLA,- jau įbuvo įre
gistruota 252.800 lietuvių.

Prieš tai nebuvo Amerikoje 
nei lietuvių organizacijų nei lie 
tuviškų paarapijų, nei kas lie
tuviais rūpintųsi. Todėl lietu
viai, atvykę iš “krajaus”, dėjo
si prie lenkų. Dažnas mokėjo 
tą kalbą, visai panašiai kaip ir 
Vilniuje, Kaune ar net mažės-: 
niuose Lietuvos miesteliuose.

Pagal imigracijos įstatymus 
naujai atvykę, turėjo įrodyti, 
kad-turi-kas- juos-globoja. Į 
įkurtą “Komitet Dobroczynosci” 
(Pagalbos komitetą) lietuviai 
sudėjo lėšas, bet jokios pagal
bos iš jos negavo; o lenkams 
jis davė net po $50 pradžiai. 
Todėl lietuviai kūrėsi daugiau
sia' arčiau New Yorko, kur jie 
pėsti galėjo pasiekti draugus, 
savo tautiečius. J. Šliūpas irgi 
vaikščiojo pėsčias.

Tais'laikais tas pats buvo il
su bažnyčiomis. Visos jos bu
vo bendros, bet bendros tik lė
šoms telkti. Nuosavvbčn vis
kas atiteko lenkams, kaip ir vi
sos bendros salės ir panašiai.

Ir Lietuvoj dar ilgai pana
šiai buvo, gal net ibiogiau, gal 
net blogiau mūsų sostinėje Vil
niuje, kur lietuviai net bažny

čios pamaldoms, lietuvių kalba 
neturėjo. Visur dominavo “Pols 
ka wiara”. 4 Atsiminkime šv. 
Mikalojaus bažnyčių -Vilniuje, 
senojo miesto užkampyje, dėl 
kurios kovojo net “cieilikai”, 
kad įvestų lietuviškas pamal
das. “ <

Basanavičius, kun. Ambrazie
jus, Malinauskas ir kiti siuntė 
net protestą — prašymą popie
žiui Pijui N, kad "leistų lietu
viams turėti pamaldas gimtąja 
kalba. Negalime stebėtis, kad 
Šliūpas čia Amerikoje, visą tai 
žinodamas, taip pat p.ęotėsta- vo .y - - .

Nepriklausomybės signata
ras Donatas Malinauskas net 
1895 m. buvo sutvėręs draugi
ją lietuvių kalbai bažnyčiose 
ginti, kuri gyvavo iki 19Į5~m. 
G kun. J. Ambraziejaus lietu
viškai parašytas katekizmas, 
vysk. Roppo dėka, buvo Įrašy
tas . Index Librorum ProhiĖi- 
torum (uždraustų katalikams 
knygų sąrašas). Tai vienintele 
lie tu viška .^jygaį' parašyti ka
taliko dvasiškio, patekusio į 
Bažnyčios draudžiamųjų kny
gų sąrašą. Kokia skaudi ironi
ja! • •"

Šliūpas visą tai matė, visą 
tai patyrė dar būdamas Lietu
voje. Atvykęs Amerikon ėmę
si darbo lietuvius organizuoti, 
kelti jų tautinę sąmonę, jų sa
vigarbą ir atskirti juos nup len
kų. Tą patį darė kun. J. Tumas, 
vysk. J. Matulevičius, vysk. A. 
Karosas. Vysk. Reinys buvo net 
lenkų ištremtas iš Vilniaus. Tą 
viską pamenu, nes augau ir 
gyvenau Vilniuje.

(Bus daugiau)

PRAEITIES APYBRAIŽOS
Rašo JONAS VALAITIS
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Kaime lietuviškų pr. mokyklų nebuvo ir nebu

vo konkrečių priemonių ir būdo, kaip paveldėtas 
“falkšules” su vokietinto jais mokytojais atlietu
vinti. O jeigu kuris pažangesnis ir drąsesnis lietu
vis, gyvenąs toliau nuo Klaipėdos miesto, pvz. Ši
lutės ar Pagėgių apskrityse, ir panorėtų leisti sa
vo vaiką į gimnaziją, tai jau iš tikrųjų ir kelionės 
ir vaiko išlaikymas Klaipėdoje perbrangiai kaš
tuotų, nes Šilutėje buvo tiktai vokiška Herderio 
mokykla (gimnazija), o Pagėgiuose aukšt. mo
kyklos nebuvo. Reik jo iš šios nelemtos padėties 
rasti išeitį. Kadangi nesitikėta, kad Direktorija 
imtųsi greitų ir radikalių žygių veikiančias Kraš
to mokyklas — “folkšules” ir jų mokytojus taip 
tvarkyti, kad jos atitiktų Konvencijos ir Statuto 
garantuotą bent dvikalbiškumą, o ten, kur mo
kinių dauguma lietuviai ir dėstomoji kalba, kad 
būtų lietuvių, reikėjo, kad čia patys Krašto lietu
viai imtųsi iniciatyvos.

Šiam gyvybiškai svarbiam Krašto atlietuvini- 
mo reikalui 1925 metų rudenį Klaipėdoje suma
nyta ir imtasi paruošimų žygių suorganizuoti 
draugiją, kurios vyriausias tikslas būtų steigti 
ir išlaikyti privatines mokyklas Klaipėdos Krašte. 
Tokia draugija ir buvo įkurta ir buvo pavadinta 
‘Klaipėdos Krašto Mokyklų Draugija”. 1926 m. 
birželio 16 d. ši draugija buvo įregistruota Klai

pėdos teisme. Šios draugijos steigėjai ir josios 
pirmąją valdybą sudarantieji buvo: prof, dr.' 
Gaigalaitis, dr. K. Trukanas, J. Valaitis, J. Stiklo- 
rius ir Adomas Brakas. Taigi, ir man’ teko būti 
šios draugijos steigėjų skaičiuje ir iki 1929 m. eiti 
josios valdybos sekretoriaus pareigas. Pirmieji 
d-jos žygiai buvo įsteigti d-jos skyrius Krašte (Ši
lutėje, Pagėgiuose, kad jie atidarytų lietuviškas 
pr. mokyklas ir progimnazijas, į kurias galėtų 
stoti lietuvių vaikai ir iš vietinių “folkšulių”. 1925 
m. rudenį man, M. D. valdybos įgaliotam, teko 
vykti į Šilutę ir Pagėgius, kad su vietos, lietuviais 
įsteigtume M. D. skyrius. Pirmasis M. D. skyrius 
ir susiorganizavo Šilutėje. Jojo pirmininkas buvo 
žymusis vietos lietuvis veikėjas mažalietuvis Jo- 
nušaitis. Bet nors Šilutė buvo antra po Klaipėdos 
ir Krašte vidurinis apskrities miestas, lietuvišką 
mokyklą čia įsteigti greit nevyko. Pagėgių Sky
riaus pirmininkas buvo muitinės viršininkas D. L. 
lietuvis Jonynas. Čia, nors Pagėgiai buvo pakraš
tinis Krašto miestelis, bet neilgai trukus susirin
ko tiek karididatų lietuviškai mokyklai, kad jau 
1925 m. rudenį galėjo būti atidarytos pirmosios 
lietuvių progimnazijos klasės.

Iškilo labai svarbus, bet nelengvai išspren
džiamas reikalas rasti atitinkantį Klaipėdos Kraš
to įstatymus ir dvikalbumą’ (pagal Klaibėdos Kon
venciją bei Statutą) mokytoją progimnazijos di
rektorių.

Pagėgių Gimnazija

Apsidžiaugėm, kai atsiliepė vienas, išėjęs į pen
siją, buvęs Klaipėdos Krašte- mokytojas ir. mo 
kyklų vedėjas (rektorius) Strangalys. Deja, įvy
ko nelemtas nesusipratimas, dėl kurio Direktori
ja Strangalio nepatvirtino. Šis nepatvirtinimas įro
do, kad Direktorija atidaromai progimnazijai ne- 
buvo palanka, ir be to,, pakartotinai ir.raštais teko 
aiškintis dėl Direktorijai nepatinkamo mokyklos 
pavadinimo —* progimnazija.

Kadangi Strangalys nebuvo patvirtintas ir 
Krašte kito tinkamo negalima buvo-rasti; buvo 
atkviestas iš D. Lietuvos mokytojo pareigas ėjęs , 
mokęsis ir technikos mokykloje p. Renke, mokė
jęs ir vokiečių kalbą. , '

P. Renke ne tik buvo Šv. min. patvirtintas pro
gimnazijos direktoriaus pareigoms, bet ir Direk
torijos, ir sėkmingai šią progimnaziją organizavo 
ir vadbvavo jhi iki mokslo metų pabaigos, 1926 m. 
pavasario. Bet. jam 1926 m. vasarą išemigravus į 
Ameriką, sekantiems 1926 — 27 mokslo metams 
buvo atkviestas iš D. Lietuvos (iš Marijampolės) 
žymaus pedagoginio stažo bei patyrimo, aukšto 
akademinio cenzo fizikos — matematikos moky
tojas Tonas, gerai mokėjęs ir vokiečių kalbą. Jo 
vadovaujama Pagėgių Progimnazija ūmu laiku 
įsigijo vietos ir apylinkės gyventojų net vokiečių 
pripažinimą, bei palankumą, o patsai direktorius 
Tonas aukštą įvertinimą ir pagarbą.

Mokinių, skaičiumi ir metais užaugusi iki gim
nazijos, buvo pavadinta Donelaičio vardu, M-lų 
D-ja, Lietuvių švietimo Ministerijos finansuoja

ma, pastatė ir naujus gražius, namus, kaštavusius 
800.000 litų. Šiuos namus, buvusius ir Pagėgių, 
miestelio pasididžiuotinu pagražinimu, projekta
vo Kl. Vytauto Didž. Gimnazijos paišybos moky
tojas meninkas Brakas ir Klaipėdos architektas? 
Maksvilaitis. Gimnazija sėkmingai -veikė iki 1939 
m., iki Hitleriui pasigrobiant Kl. Kraštą. z

Šilutės Gimnazija
Nors kiek vėliau, negu Pagėgiuose, buvo ati

daryta lietuviškoji mokykla ir Šilutėje, kuri, kaip 
ir Pagėgių sėkmingai užaugo iki gimnazijos, bu
vo pavadinta Vydūno vardu ir direktoriaus Bajo
ro vadovaujama veikė taip pat iki 1939 m. pavasa
rio.

Ir Vydūno Gimnazijai Šilutėje, M-lų D-jos , Šv. 
Min. finansuojamai, buvo pastatyti gražūs namai, 
aprūpinti ir mokslo priemonėmis. Yra žinių, kad 
Klaipėdos krašte Šilutė dabar garsėja knygynu, 
kuriam pagrindą ir bus sudaręs Vydūno Gimnazi
jos knygynas. ;

(Bus daugiau)

SKAITYKITE IR PLATINKITE
DIENRAŠTI “NAUJIENAS”
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DR. £0$ RAĮ10HAS

DR. KG. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS

MUdkal Buildins). T«L LU S4446 
v Antru ofisu — 
’ ŠD07 WEST ttrd PLACE 
JUSTICE, ILU^ToL 599-0500 

Pilim* ligoniu* pagal ausitarim* 
Jęj, ąeatsiljepį*, ąkambinti 3744W12

bu C K. BOBHIS 
INKSTŲ IR SLAPUMO TAKŲ 

4 CHIRURGIJA
Tafof. 6954)533

Fox Valley MadicaT Cantar 
860 SUMMIT ST.

ROUTE 51, ELGIN, ILLINOIS* r . * • f i < f a a * < < * 
DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 
24M WE$Z ZJst STREET 

bfisas: HEmlock 4-5849 
“ HeriiL: 388-2233

OFISO VALANDOS:

tiktai susitarus.

0873
DR. W. E1SIN-E1SINAS
AKUŠERIJA ĮR MoTERŲ'LIGOS 
' QlHtKQLOOl^t CHIRURGIJA ' 
6132 So. K»dxie Ąve., WA 5-2670'

Valandos pagal susitarimą. Jei neat-

bk NINA KRAUČĖL- 
KWiaUONAITt 

AKUŠERIJA IR“MOTERŲ LIGOS 
’ * 17^0 WEST 71«f ST.

Talei.: 7764717 
Neatsiliepus — skambinti 

’’ *4643900'
Valandos pagal -susitarimą.

Ofiso tel.: HE 4-1818
ReridenciĮos: PR 6-9801

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
VIDAUS LIGŲ SPEC.' 

2454'WEŠT’7i«t STREET
VALANDOS: Pirmadieniais, antradie- 

nisi s, ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet 
Kitu taiku tik susitarus.
Trečiadieniais uždaryta. ______

PR. FRANK PLAKAS 
OPTOMER1STAS 

KALBA LIETUVIŠKAI
2618 W. 71 «t St. — Tel. 737-5149
Ęfaįną akis. Pritaiko akinius ir 

u ’‘contact lenses”.
-VĮL pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SE1BUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

V«L: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtai hub's—7 vai. Vak.

Ofiao talsf.: 776-2880 
Naujas rez. telef.: 448-5545

VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

B»ndra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

~ Tai.: PR 8-1223
OFISO V AL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. Šeštadie
niai! 2-4 vai. po piety ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

V. Tumqsonis, M. D., S. C.
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso ttlef.: HEmlock 4-2123

Rszid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

Lietuviai vakaruose
Kiek lietuvių Kalifornijoje?

Kas dešimt metų JAV valdžia 
daro oficialų žmonių surašymą. 
Pagal 1970 metų surašymą lie
tuviais pasisakiusių Kaliforni
joje yra 22,063, Illinois (su Chi- 
caga) 58J285, Pennsylvanijoje 
43,183, New Yorko valst. 42,863; 
Mass. 32,617; New Jersey 22,- 
658; Connecticut 20,469; Michi
gan 16,908; Ohio 13,970; Ma
ryland 9,090; Floridos valst. .8,- 
938; • Wisconsin 5,796. Kitose 
valstybėse mažiau 5000.

Tik trijose valstybėse lietuvių 
skaičius didėja, tai Kalifornijoje, 
Floridoje ir Arkansas. Kitose 
valst. lietuvių skaičius mažėja.

Mums įdomu, kur yra tie 22,- 
000 lietuviai Kalifornijoje? Mes 
matome jų tik apie 3,000. Gal 
galėtumėte kas iš skaitytojų pa
reikšti savo nuomonę šiuo klau
simu.

Mes žinome veiklą Ohio lietu-

DR. PAUL V. DARGIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Y£e$tchester Community klinikos 
‘ Medicinos “direktorius.

1938 S. Manheim Rd., Westchester, III.
VALANDOS: '3—9 darbo dienomis ir 

" kas ahtrą šeštadienį 8—3 vai.
Tel. 562-2727 arba 562-2728.

vių, kur tėra tik apie 14,000, Mi- 
chigano lietuvių veiklą, kur tėra 
tik 17,000 lietuvių, o kągi veikia 
tie Kalifornijos 22 tūkstančiai? 
Pasakykite.

Vienybės ardytojai

Pasaulio Liet. Bendruoųienės 
ir.JAV krašto vadovybėms pate
kus į frontininkų rankas, pasi
reiškė ne vien kova prieš Altą 
bei senąsias lietuvių organiza
cijas, bet taip pat kovą prieš 
tas apylinkes, kurios nebuvo 
frontininkų globoje, šiais metais 
buvo įsteigtos naujos frontinin- 
kiškos apylinkės šalia jau vei
kiančių apylinkių. Cicero, III., E. 
Chicago ir Marquette parke Chi- 
cagoje. (Taigi prasidėjo ardy
mas vieningo darbo ir pačioje 
bendruomenėje. Kodėl taip pa
daryta su J. Gailos, krašto pir
mininko talka?

Mat, Chicagoj prireikė dau
giau frontininkiškų balsų, kad 
būtų galima Vidurio Vakarų apy
gardų perimti į savo rankas.

Bendruomenės Teismas tokį 
ardymo darbą pasmerkė ir pa
reikalavo, kad būtų atstatyta se
na tvarka.

Seniausias vapduo visame mies
te. yežuąi namo svęi-

Kviečia visus mielus tautie
čius Ęalfo 85 ak. atvykti į juk- 
piki, pasimatyti, linksmai lai
ką praleisti, paremti tą didelį 
šalpos reikalą. žvalgas

da-

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENA DIENA BŪTINI KRIKŠČIONIUI

GĖLES VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GĖLINYČ1A 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PERKRĄUSTYMAi

Leidimai — Pilna apdrauda 
ŽEMA KAINA -

R. Š Ė R Ė "N A S
TeL WA 5-8063

MOVING
Apdraustas perKrausrymas 

iš įvairiy aisTumy.
ANTANAI VILIMAS 

823 West 34 Place 
TeCf FRontier W2

(PUTRAMENTAŠ)
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAŠ)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA,

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413 
7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, U-L. 40629

PORBST HRES HURT 
OUR 5OKEST ERIKAM

Ok vSdlife hm so defettw

FIGHT HEA»T DISEASE

21^0 Waat 63rd St., Chicago’ III. 60629 
Talak: PRospact 6-5084

p. Šileikis, o. p.
orTh'opeDas-frotezistas
Aparatai - Protezai. Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arėti Supports)"iF t. t.

GIVE HEART FUND

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

1973 m. gruodžio mėn. pra
džioje pirmą kartą teko kalbėti 
su naujuoju JAV Liet. Bendruo
menės centro valdybos pirm. J. 
Gaila. Jis buvo atvykęs į To
rontą (Kanadoje) pasveikinti 
Vliko suvažiavimo, čia su juo su
sipažinęs, paklausiau, kokie nau
josios valdybos santykiai su Al
tu. Jis atsakė, kad Altas Ame
rikoje visai nereikąlingas, jo r
darbą galinti atlikti iBęndruo- 
menė. Toliau paklausia, jei Al
tas nereikalingas, z .tai; turbūt, 
jums atrodo, kad nė jį sudaran
čios organizacijos (Kat. Fede- 
jacija, Soc.-demokratai, SLA, 
Liet. Kat. Susiv. Liet. Vyčiai 
ir kt.) nėra reikalingos. Taip bu- 
vo-atsakymas — jų visų nariai 
gali įstoti j Bendruomenę.

Tokiu atsakymu labai nuste
bau ir pasakiau, kad “politiniai 
esate dar nesubrendę” ir tuo bai
giau pasikalbėjimą.

Man tikrai gaila pasidarė Gai
los, kad jis sugalvojo tokį sun
kų planą — sugriauti visas esa
mas organizacijas. Kas gi vyks 
i Dainų, šokių šventes, jei ne 
parapijų, organizacijų chorai, 
šokių grupės?

Iš kur gaus pinigų švietimui 
bei kultūriniams reikalams, jei 
ne iš tų veikliųjų organizacijų 
narių ?

Bendruomenė turėtų rimtai

I PROTESTO

L. B. Gage Parko Apylinkės 
yąldyba nuoširdžiai prašo šios 
apylinkės lietuvius dalyvauti 
Pavergtų Tautų protesto eise
noje. Xiepos 20 dieną, 11:30 
v. r., tenebūna ikaršta nė vie
nai lietuvei dalyvauti su tauti
niais rūbais.

■Prisiminkime tik išvežimo į 
tremtį dienas. Šiaulių kalėji
mo kalįnįąi buvo ląbai karštą 
dieną suklupdyti, rankom su
rištom į užpakalį taip, kad bur
nos siektų žęmę. Geležinkelio 
rąįone ląukė ištisas paras pa
duoda^ traukinio, be maisto, 
be vandens, Šaukė pagalbos. 
Žmonės lipo ant stogų kad ga
lėtų pamatytį %ies niekas į ra
joną nebuvo įleidžiamas. Be
bėgdami Kretingoje pąįikpine 
nuluptą žmogaus odą ir kūno lie
kanas vjęuoj kankinimo vietoj 
(vadinamoj Pastaūnykas).

Ši eįsęųa tebūna deganti au
ka ir šventa pareiga ne Jonui ar 
pnuteį, bet man, tau ir visiems, 
jeurie dar nešiojame lietuvio 
yardą.

LB Gąqe Parko 
Apylinkės Valdyba

CICERO.
Cicero ramybės nėra. -Tai jau 

visų žinoma. Gandas plinta, 
kad pardųptąs Libęrty pąmas. 
Tai nieko {pkip, tįk gąilą seno
sios kartos- triūso, o mūsų nau
jieji ateiviai (-DP) Liberty pa
vadinimo kratėsi, kaip, “raudo
nųjų lizdo”. Tik vienintelis J. 
Breivė aiškiai sakė ‘‘vyrąį sto
kime petys petip ir ųąmas bus 
mūsų!” Su juo niekas nesiskai
tė, Pavydas,^ neapyj^ajit^ ar 
kas...

J. Naida, ramaus būdo, svei
kas vyras, sulaukęs pensijos 
sau vienas gyveno, bet’nelabo
ji liga prisikabinę ir noromis — 
nenoromis buvo išvežtas ligo
ninėn. čia yra jpriemonii] 
sveikatai atitaisyti. Visi pa- 
žįstantieji linkime geros svei
katos.

Atostogų metas dar tęsiasi

Štai mūsų dirbančiosios M. 
Balčaitis, A.. Masaitis, sveikos 

pagalvoti, ar nebūtų geriau ben- lsu^u^t Ąįški^ na-
dradarbiauti su esamomis orga- mupse nesėdės. Kur jos vyks ir 
nizacijomis, vietoje rūpinimosi,^ nuveiks, sužinoMmę vėliau, 
jų sugriovimu.

(Lietuviai Amerikos 
Vakaruose Nr. 6) linksmos grįžkite savose

Mano linkėjimai; turėkite ge
ras, linksmas atostogas, svęi-

ROCKFORD, ILL
Balfo 85 sk. piknikas

Garbingai atlikta daugGarbingai atlikta daug lab
daros šalpos darbų. Kada pa
saulinis karas ėjo visais fron
tais, o mūsų tėvynė Lietuva vi
duryje, mūsų broliai ir sesės 
gelbėdami savo gyvybes, bėgo 
kur galėjo. Niekas apie juos 
nežinojo. Tiktai Amerikos lie
tuviai įsteigė Bendrą Am. Lię- 
tuvių Fondą, siuntė pirmai pa
galbai maisto, drabužių ir vais
tų kur tik juos rado.

Rockforde įsikūrė 85 skyrius. 
Su viršum 30 metų prakilnus lab
daros darbas eina. Aukų rinki
mas įvairiais būdais, dolerių 
gaudymas. 85 skyrius pinigų ant 
rankų nelaiko, šimtais dolerių 
kasmet pasiunčia į centrą. Se
nieji kūrėjai darbuotojai baigia 
išnykti. Daug išsiskyrė iš gy
vųjų tarpo, bet įėjo naujos jė
gos.

Permato, kad šalpos Fondą 
reikia palaikyti ir rengia pikni
ką sekmadienį, rugpiūčio 4 dieną 
Lietuviu klubo parke. Naujos 
šeini inihkės pagamins inaidtą&a- 
mie, o vyrai svečius aprūpins 
gėrimais, vaišėmis. A. Kapa- 
činskas pateiks lietuviškas dai-

pareigose laukti kitų atostogų.
Kaip ten bebūtų šį sekmadie

nį visi keliai veda į SLA vyru 
kuopos metinį subuvimą Pla
čiai gražiai reklamuojamas. 
Jeigu sveikata leis, tai ir aš ten 
būsiu su savo draugu A. Kiz- 
laičiu, 301 kuopos sekretorių.

Cicero D.

KĄ$ YRA ALKOHOLIZMAS?
Varšuvos universiteto sociolo

gas profesorius^klausiastudento:
— Kas yra alkoholizmas?
— Alkoholizmas, — atsakė 

studentas — yra pereinamasis 
laikas tarp socializmo ir komu
nizmo.

♦ Sena bobutę iš savo malo
nes apdengia viso pasaulio žmo- 
pęs. (Adata)

'nas ir muziką. lietuvių parke

71-ji Amerikos 
dailės paroda

Chicago® Meno Institute
bar vyksta Morton salėje 71-ji 
Amerikos dailės paroda. Pasi
baigs rugpiūčio 11 d. Parodą or
ganizavo Meno Instituto 20-jo 
amžiaus Amerikos vaizdinio me
no kuratorius James Speyer. Jis 
savo nuožiūra ir eksponatus pa
sirinko, lankydamas dailininkus 
visame krašte.

Paroda, reikia pasakyti, la
bai įvairi ir įdomi. Vienas da
lykas kelia klausimą, tai Mao 
Tse Tungo portretas be galo iš
pūstas ant sienos galerijos fojer. 
Kodėl ne Lincolno ar Washing
ton©, ar kurio kito Amerikos pa
trioto atvaizdas? Prie ko čia 
reikalingas Tungas?

Šioj parodoje matome daugiau 
realizmo, negu abstraktinių dar
bų, daugiau dekoratyvinio sti
liaus išradingų motyvų. Yra ir 
nudizmo su erotiniu elementu, 
pav. John Kacere moterų nuo
gi užpakąliai, Wm. Blackman 
stovinti nuoga moteris, geras pie
šinys, išbaigtas iki fotografinių 
detalių (tapyba). Luko Sama- 
ro du didelio formato dekoraty
viniai darbai, pareikalavę kruop
štaus ir ilgo darbo. H. N. Han 
Newark Generator, puikus po- 
intilistinis darbas. Frank Owen 
super realistiniai tapybos darbai 
mechaniški, bet teikia op art 
įspūdį, pavadinti Kansas City. 
Joseph Raffael vandens peisa- 
žai. Roy de Forest gana patrauk
lus dekoratyvinis paveikslas. Ri
chard Estes super realisninis 
miesto paveikslas. Pats didžiau
sias paveikslas, užimąs dalį sa
lės, tąi Paul Sarkisian “Batų tai? 
syjno dirbtuvė”. Kartu tapyba ir 
medžio - durų -konstrukci j a, viso
kiais plakatais apklijuotos sie
nos, viršuje Coca-Cola iškabos.

Yra ir skulptūros eksponatų, 
bet nedaug. Viena skulptūra, ga
linga sakyti, aprengtas maneke
nas, pavaizduoja girtą, paslydė
lių gatvėje gulinčią moteriškę 
šalia jos tuščias pusbonkis, iš
verstas rankinukas su įvairiau
siu šlamštu. Josios “nepadori” 
poza žiūrovams daro nejaukų 
įspūdį. Kitokių šlykštybių, pa
radoksų, kaip būdavo kitose pa
rodose, nėra. Kiekvienas ekspo
natas savo turtiniu ir technika 
skirtingas ir, atrodo, kad kiek
vienas dailininkas pats sau, — 
nesimato avangardinės linijos. 
Kiekvienas gieda savo gaidą, 
dirba pagal savo išmonę, o gal 
James Speyer taip sudarė, kad 
sumaišytų “pėdas”, pasirodytų 
neutralus ir nefavorizųojąs ku
rios nors meno srovės. Jis pasa
kė, kad skirtingi dailininkai, tu
ri skirtingas pažiūras ir skirtin
gą aplinką kurti. Dalyvauja 60 
dailininkų su’ 100 darbų.

Parodą patartina pamatyti. 
Ketvirtadieniais į muziejų įėji
mas nemokamas. Į 
įmanoma specialaus

parodą ne- 
mokesčio.
M. Šileikis

sumažėjoGary kriminalas
Kai JAV-bėse kriminalas pas

kutiniu metu yra padaugėjęs 15 
nuošimčių, Gary, Ind., mieste 
kriminalas sumažėjo net 29 nuo
šimčiais. Dabar Gary pirmau
ja tarpe 33 miestų, kuriuose 
piktadarystės yra sumažėjusios. 
Gary miesto meras Richard J. 
Hatcher negras sako, kad kri
minalas sumažėjo, kadangi šio 
miesto policijos moralė dabar 
yra ąuškta ir narkotikų kontra
banda sudrausta.

♦ Pasėjo pipirais, išdygo ska
tikais, pražydo marčiomis, iš- 
karšo mergomis. (Grikis)

. JUOZUI ROČKUI
mirus, jo žmonai parijai, 'Janinai ir Algirdui 
Rhnavičtan^’ręiskiąine gifiį tržubjaut^ .

Algirdas Budreckas 
Stasys Dagys 
Kaįys Karazija

-—----------------------------- -—-------

"Kad kovotumėte už tikėjimą, vieną kartą visiems Mikams duotą 
• Šventosioms". — Judo 3. *

’ • o o ?
Kartais gali atrodyti, kad ginčai apie bfblinius dalykus yra kovojimas 

už tikėjimą, bet tokių ginču priežastis gali būti puikybė. Pasididžiavimas 
arba puikybė yra neatskiriama nuo saumylumo; todėl besiginčyjimas dėlei 
savo nuomonių, gali būti ugdymas saumylumo. Mes turime saugoti nuo lie
žuvavimo arba šmeižimo kitų. Visuose mūsų kovojimuose už tikėjimą mes 
turime pasirodyti šventosios dvasios vaisius, švelnumą, kuklumą, suvaldy
mą, kantrumą brolių mylėjimą ir gilią bei karštą meilę Dievui ir užuojau
tos bei pasigailėjimo meilę dėl visos nupuolimo paliestos žmonijos. Tikras 
ir Dievui patinkąs kovojimas už šventiesiems duotąjį tikėjimą, nepasiduoda 
pyksmui, neapykantai, piktoms kalboms arba vaidams.

• « •
Mažą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausite 

n. mokama L (ai parašysite tokiu adresu:
F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET 
CHICAGO, ILLINOIS 60629

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI
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I įvyks šį sekmadienį, liepos 21 d.vybė nuoširdžiai dėkoja už dė- 
Poionia Grove, 4604 Archer Ave. mesį ir‘gerą pavyzdį.

a * 11 1 ZAr’w■ <»ks» ■ » irH'rxlz i z-k <-» ii m icBus įdomybių visokio amžiaus 
asmenims, visi kviečiami gausiai Į 
dalyvauti.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reiki* Darbininku ir Darbininkių

stovyklavietėje. Custer, 
10105, atsiuntė Naujie-

Chicagos skautės ir skautai 
Rako 
Midi.
noms ir skaitytojams tokį laiš
ką: “Iš ąžuolų pavėsių, saulės 
varsomis nudažytų padangių ir 
laužų kibirkštimis apšviestų 
žvaigždžių — nostalgiškai atkur
to Lietuvos peisažo — siunčiame 
Jums skautiškus sveikinimus ir 
kvietimą^dsilankyti, kartu pabu
voti. Skautiškai budėdami Die
vo. pavergtos Tėvynės ii- Artimo 
meilės sargyboje” — laišką pa
sirašė stovyklos vadovai: A. 
Kupcikevičius, Ramunė. Kazė- 
naitė, Dalia Dundzilienė ir Ulo
ną Laučienė. Stovykla bus iki 
liepos 27 d. Pats laiškas, kaip 
ir jo turinys, patrauklus, jo vo
kas su pastovyklių emblemomis 
5r pavadinimais imponuoja pa
matyti tą žavią stovyklą ir jos 
gyventoj us.

— Ford City Prekybos Centre 
bus viešas ir nemokamas kon
certas liepos 22 ir 23 d. 6:30 vai. 
vak. Statomas muzikalinis vei
kalas “New Frontiers”, api
mantis įvairius Amerikos laiko
tarpius, pradedant nuo kolonia- 
linių dienų. Koncerte dalyvaus 
Kelly aukšt. mokyklos orkest
ras, diriguojamas muzikos mo
kytojo Algirdo Pretkelio.

— Michael Chesna, Los Ange
les, Cal., pratęsdamas prenume
ratą kartu su gerais linkėjimais, 
atsiuntė vajui 3 dol.

— Mary Markūnienė iš New
burgh Heights, Ohio, išvyko gy
venti į Brookridge apylinkę, 
Brooksville, Fla; F. Edimtas 
iš Clevelando išvyko atostogų į 
So. Bostoną.

— J. Pocius iš Brighton Parko 
apylinkės, lietuviškų organiza
cijų veiklus narys ir bendrų dar
bų dalyvis bei rėmėjas taip pat 
spaudos bendradarbis, 
Naujienas atsiųsdamas 
vajui.

parėmė
5 dol.

St. Pe-

— Gail ir Edvardas P. Mika
lauskas atidarė kilimų krautuvę 
“The Carpet Inn.”, 6000 W. 79 
St.. Burbank priemiestyje. Nau
jieji biznieriai gimė ir užaugo 
Brighton Parko apylinkėje. Jie 
gerai pažįsta tą verslo šaką.

— Lietuviu Festivalis, rengia- 
mas SLA 228 Vyrų kuopos,

G

e.

&

— Tautietis iš Cicero apylin
kės, palaikydamas Naujienas ir 
jų paskelbtą platinimo vajų, už-< 
sisakė vieneriems nietaips, bet 
pavardės prašė neminėti. Nau-I 
jienų vadovybė ir Vajaus komi
sija nuoširdžiai dėkoja visiems 
rėmėjams, platintpjams ir nau
jiems skaitytojams. Visi skai
tytojai prašomi x-emti Naujie
nas ir jas platinti. Visi lietuviai 
kviečiami su jomis gerai susipa
žinti ir užsisakyti. Y

— Vytauto Didžiojo šaulių 
rinktinė dalyvaus Pavergtų Tau
tų protesto eisenoje. Visi uni
formuoti šauliai - šaulės liepos 
20 d. 11:30 vai. renkasi Wacker 
Dr. tarp Clark ir La Salle gat
vių. šaulių pareiga eisenoje da
lyvauti.

REAL ESTATECOMPUTER OPERATOR PROGRAMMER II
ONFEN1NGS TOR PERSONS DESIRING EXPERIENCE AND CAREER 

DEVELOPMENT.

COMPUTER OPERATOR
Oportuhity to run on line system. Presently operating off of a 370/135 
DJS/VS Computer System. Experience required to head up day shift. This 

4 ’ position offers o challenging future.

PROGRAMMER II
1 to 3 years experience preferred in BAL. or COBOLT installation. Presently 
operating a 370/135 DOS/VS System. Teleprocessing-on line. Wide variety
of applications: Judicial, Financial, Utilities, Large Billings and Receivable 

Systems. Annual salary range: $9,800 - $13,000.
Excellent Employee Fringe Benefits Include. Hospitalization, Life Insur- 
' ance, Retirement Program; Paid Holidays, Paid Vacations and others. 

CALL 689-6655 OR 'SEND RESUME TO:
DEPARTMENT OF MANAGEMENT*SERVICES

18 NORTH COUNTY ST. r ‘ WAUKEGAN, ILL. 60085

HELP WANTED — FČMAVE 
Darbininkių Reikia

RECEPTIONIST TO
HELP KIDS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

PETRAS KĄZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

— Jonas Jankauskas, 
tersburg, Fla., tarp kitko rašo; 
“Prie prenumeratos pridedu 
truputį daugiau. Tai darau dėl
to, kad Naujienos gina demo
kratinius principus ir tuo būdu 
tampa svarbiausiu lietuvių dien
raščiu išeivijoje. Tik demokra
tinė sąranga gali užtikrinti sėk
mingą kovą ir jos laimėjimą už 
tautos laisvę”. Naujienų vadovy
bė dėkoja už pareiškimą ir 8 
dol. paramą.

— Marija Ročkienė iš Mar
quette Parko apylinkės, palaiky
dama jubiliejinių metų vajų, 
užsisakė Naujienas. Naujoji 
mūsų skaitytoja puoselėja se
nąsias Ročkų ir Milvydų gimi
nės tradicijas — šviestis ir sklei
sti šviesą bei gerovę, kaip ji ka
daise sklido iš Ginkūnų apylin
kės Į Lietuvos kaimus ir viensė
džius. Ji yra baigusi aukštuo
sius mokslus. Naujienų vado-

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENĖ 

2608 West 69th St., Chicago, Hl. 60629. 8 Teh WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas įvairiu prekių. 

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVA . ;
Cosmos Parcels Express Corp.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St., Chicago, 111. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254^320 

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai.
maistas, doleriniai Certifikatai. - .=• .■?

NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS
NAUJIENOMS šiemet suėjo 60^ metų.. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 

Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos į sandėrius su okupantais ar ju įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras istitu- 
cijas ir remia visų lietuvių* bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems Įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejiniu metu proga 
skelbdama platinimo vaju kreipiasi Į visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams — $24.00, pusei metų — $13.00, 

trims mėn. — $7.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $22.00, pusei metų — $12.00, vienam mėn. — 2.50. Užsieniuo
se — $25.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nerfiokamal.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted St. 

Chicago, Ill. 60608

□ Siunčiu_____-__ — dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuviškų spaudą.

Q Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PADARDfi IR VARDAS

ADRESAS
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NUPIGINTOS KORTELĖS 
VAŽINĖJIMUI MIESTE

Norintiems gauti papiginta 
kaina važiuoti pažymėjimus, 
Chicagoje reikia kreiptis į C. 
T. A. centro, lvadinam. “Card 
for Senior Citizens, 79 W. Mon
roe |St., įgaliotinius, Bell Sa
vings and Loan Association.

Kita naudinga tiems . asme
nims įstaiga, vad. — Activities 
Senior Citizens^ yrą 223 No. 
Michigan, jų telef. 744-4016.

You must like children to be a recep
tionist for this adoption agency dedi
cated to helping unfortunate kids. 
No experience necessary, just bring 
charm, poise and moderate typing. 

HSG. Drop in or call
KAREN SMITH

THE PLACEMENT CENTER 
372-3500

6 W. RANDOLPH 2nd t Floor

SPEND THE SUMMER 
IN THE SUN

Home 7 days a week off and get your 
pay check weekly.

NIGHT TYPISTS
NEEDED NOW

SECRETARY - 
EXECUTIVE CALIBRE 
International Set at home. $10,000 

$14,000 yearly. Call 24 hours. 

467-0830
CAREER CONSULTING 
THRU KORDAN, INC.

to

ATTENTION!
WIVES & MOTHERS

Earn $50 to $75 for 2 evenings a week 
showing Queen’s way fashions. $400 
samples with no investment. No deli
veries. no collecting, car necessary.

Call 472-3578 or 486-7628

- 430 N. MICHIGAN
A licensed employment agency.

ELECTRONIC

NAMŲ .PIRKIMAS - YARD AVIMAS — VALDYMAS — 
NOTARIATAS — VERTIMAI.

Į VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA ]

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233

Venecuelos Lietuvių Drau
gija rengia gegužinę-liepos 28 
d. Bruzgulienės sode, 82-tra ir 
Kean Avė., prieš Lietuvių Tauti
nes kapines. -Gros labai geras 
orkestras, “veiks lietuviškų val
gių virtuvė ir baras atsigaivinti. 
Visi kviečiami atsilankyti, pabu
voti tyrame ore geroje draugys
tėje. (Pr).

EXPERIENCED 
DENTAL ASSISTANT

Full or part time. 
FOR LOOP 
SPECIALTY 
PRACTICE 

Salary open. 
332-3130

1st SHIFT 7:30 TO 4.00

DIDELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun
galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS. Švarus, 
geras, teisinga kaina. Marquete Par
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklypo Marauette 
Parko apyl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkyti palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL
POS. Gražus namas Marquette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

IR VĖL PAŽVELK
GRAŽUS PAJAMŲ MŪRAS. Atski- 

ri nauji šildymai. Centr. oro vėsini
mas. Dideli modernūs butai. Mūro 
garažas. Marauette Parke. S46.900.

LEGALUS 17 M. 3 butu gelsvas 
šildymai.mūras. Atskiri radiant

o Pasakyti tiesą šiais laikais 
yra pats svarbiausias reikalas ir 
būtiniausias uždavinys. Dėl tie
sos ir teisybės. Naujienos nie
kuomet nebijojo ir nebijo kon
frontacijos, nors dabar daug 
kas nori Įvesti madą, kad ben
dradarbiavimas su sovietais yra 
patriotinis aktas, paliekant su 
jais konfrontaciją pavergtie
siems ... Naujienos buvo ir yra 
už demokratiją ir toleranciją. 
Deja, jos negali toleruoti Lietu
vos okupacijos tolerantų ir pa
likti Įvairių tipų bendradarbiau- 
tojus visiškoje laisvėje. Todėl 
šio pasimetimo ir iliuzijų politi
kos laikotarphi Naujienos- yra 
būtinos kiekvienam lietuviui. 
Reikia prisidėti prie sąjūdžio ju
biliejiniais metais padvigubinti 
skaitytojus. (Pr).

EXPERIENCED FITTERS
Full or part time for sales floor work. 

Apply in person or 
call after 12 noon.

WM. A. LEWIS
HILLSIDE SHOPPING CENTER’ 

HILLSIDE. ILLINOIS j 
CHICAGO No. CO 1-2622 

SUBURBAN No. 449-8800 
' OR’ •

1330 WINSTON PLAZA . 
MELROSE PARK. ILL. 
CHICAGO No. 261-3000

„SUBURBAN No.,681^130 , j

Full time help needed,for light elec
tronic assembly job. Will train you 
if not experienced. Good pay. excel
lent benefits including health insur
ance and profit sharing. Pleasant 

working conditions.
‘ Call TOM BARTELSON

634.0600

BY OWNER — 2 apt. buildings, 
side by side, 14 flat, 2% car garage, 
1-2 flat with English apartment, 2 car 
garage.
Can be sold separately or together. 

72nd and Mozart 
737-0176

NETOLI 63-ČIOS IR KNOX

c.

iVE I^SUP^CE
Call: Frink Zipoil* 
320SI4 W. 95th St.

GA 4-8654
J’tt. ■*- £’•- Corr.panv

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
TeL: REpubllc 7-1 Ml

TAISOME 
VISOKIUS AUTOMOBILIUS 
Greitas ir sąžiningas darbas, 

kaina nebrangi.
Ttlefonuoti 778-9533 — TEXACO 
58-tM ip Western Avenue kempei

PUSMEČIUI 52 DOLERIAI 
(10/20/5/UM)

Pensininkams automobilių 
APDRAUDA

Amžius 62—80
J. BACEVIČIUS 778-2233

JrIU!

LIETUVIS
DAŽYTOJAS

4612 S. Paulina St
(Town of Lake)

Dažo namus Is lauko Ir Iš vidau*. 
Darbas garantuotas.

Nuo 5 iki 8 vai. vak. 
skambinti YA 7-9107

STASYS ŠAKINIS

EDAX INTERNATIONAL
PRAIRIE VIEW

An equal opportunity employer

L . !JVN*S .^ L.lRt
;-Private |

Full and Part time.
- > ! • > i

KING’S :
f. . *t!

456-9615'

HOY^EK^,

Interesting position opei) for capabW, 
responsible,; ^oung tvfoWjayi'^ atdįį;; įo 
cook, to operate horne m • • Pairti

>. J

P; : s Čhll Linda 33^7465? H

$$$$» 
r ; V: $140 T

etįjof duties in the riii__
WPM:.-Goodrftith dWBHiV 

?KM.GUS LAMBROS- at 3g72-01ff! 
C* ,MlAT GIRL PERSONNEL 
77. W. WASHINGTON .. ? Suite.-'525 
Njo Fee . No Contract

' A Licensed Employment’ Agency 
/ .‘Member TEA-NEA-. j

;♦ Elektros įvedimai ir patai
symai. Turiu Chicagos miesto 
leidimus. Dirbu ir užmiesčiuo
se., Dirbu greit, garantuotai ir 
sąžiningai. Klaudis ' Pumputis, 
4358 So. Washtenaw Avenue. 
Tel. 927-3559. (Pr).

■— Rašomosios mas. visom kal
bom ir gaidom, visuose mode
liuose gaunamos chicagoje; die
ną LU’5-9500. ir vakarais pas A. 
Daugirdą (ei. 4/t>-/399 arba tie
siai iš SPaRIa navininko. J. L. 
Giedraitis, 10 Bany Dr., E. 
Northport, N. Y. 11731. (Pi).

Didžiausias kailių 
paririnkimas

^enirtolį
// /lietuv} kailininką <
’ Chicagoje - r.*,™

NORMANĄ
3URŠTEINĄ

(įstaiga*) ir 
677-84S9

(buto)

185 North Wabash Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

ENGINEER

INDUST. ENGINEER
Electro mechanical manufacturer re
quires time study engineer with clock 
experience to set piece work rates on 
Machines and assembly operations. 
This position will offer a wonderful 
growth opportunity. Willing to relo
cate in Indiana. Submit full back

ground in- resume.
ASSOCIATED ADVERTISING

Box N 756
225 W. WASHINGTON 
CHICAGO, ILL. 60606

6 gražių gražiausių kambarių butas 
su formaliu valgomuoju 1-me aukšte 
ir 4 labai patrauklių kambarių butas 
antrajame aukšte. 2 atskiri karšto 
vandens šildymo vienetai gazu. Pil
nas beismantas su atskira prausykla. 
Neįtikėtinai žema bargeno kaina. Var
dan savosios šeimos laimės skambin

kite stebukladariui.
Skambinkite MICHAELS dabar. 

Kalbame' lietuviškai.

254-8500

-Mūro garažas. Platus lotas; Marquet
te Parke. $48.900.

5Y2 KAMBARIU MŪRAS. Arti Lie
tuvių Plazos. Našlė su nuostoliu ati
duos už $17.800.

7 BUTU MŪRAS — 2 dideli ir 5 
maži butai. Naujas gazu šildymas. 
Alum, langai. Blokas nuo parko. 
S39 900

10 BŪTU MŪRAS Marauette Parke, 
virš $17,000 pajamų. Naujas gazu šil
dymas. Alum, langai. 2 auto mūro 
garažas $79 900

PUIKUS MŪRO NAMAS ant plataus 
loto. 2 butai. Gražus 6 kambariu vir
šuj ir 3 kambariu butas sausam beis- 
mante. Garažas. Arti parko. S21 900.

2 BUTU 18 m. mūras. Atskiri šildy
mai. Alum, langai. Garažas. Platus 
lotas. Arti mūsų. $36.000.

2 BUTU didelis modemus mūras ir 
garažas. Naūjas gazu šildymas. Air. 
cond. Marauette Parke. S32.000.

6 KAMBARIU Cape Cod už Kedzie 
Vz bloko nuo Darko. įrengtas beisman
tas. Platus lotas. Mūro garažas iš 
šono. $34.000.

1% AUKŠTO MŪRAS naujos staty
bos. 3 butai. Didelės pajamos. Arti 
vienuolyno. $32,750.

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

DVIGUBAS TAUPYTOJAS
BUTU nuomavimas. įvairūs 

DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO
JAMO

AMBITIOUS MAN OR WOMAN
Energetic, reliable.- available for im
mediate emnloyment. Earning oppor
tunity $150 ppv week plus bonus. 

Large national company.
Call 662-1276.

An equal opportunity employer.

1% aukšto mūras labai geroje aplin
koje. Viso bloko namai yra labai geri 
jr gražūs. 5 puikūs kambariai 1-me 
aukšte ir patrauklus 4 kambariu* bu
tas 2-me aukšte. Labai žavus beisman
tas su daugeliu įrengimu jame. 2 ma
šinų garažas. Stebuklingai žema kai- 

. na, tik S35,900. Būkite tikri, būkite 
apdairūs.

Skambinkite stebukladariui. 
Skambinkite MICHAELS dabar. 

Kalbame lietuviškai.

254-8500

TURTO PIRKIMAS - • PAR
DAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Na m p Statyba Ir Remontas

CREW MANAGERS
17 and older to supervise boys^nd 
girls in north suburban area, 

earning potential.
Own car necessarv. 
Call after 4 P. M., 

‘ 677-6790.

High
HELP WANTED — MALE 

Darbzninkų Reikia

BANK TELLER
PROOF OPERATOR 
time permanent employment. 
Excellent fringe benefits.
CrII GRIM 673-2500

FIRST NATION AT. RANK OF SKOKIE
8001 LTMCOT.n AVE.

SKOKIE

Full

BUSINESS CHANCES 
Biznio Proeet

DIRECTOR OF PUBLIC WORKS
Antioch. Illinois, is seeking an in

dividual responsible for the adminis
tration and direct supervision of pu
blic works department, 
should have experience 
construction, maintenance 
distribution svstem.

Prefer registered professional en
gineer in the state of Illinois or be 
capable of attaining same. Excellent 
fringe benefits.

Send complete resume and salarv 
requirements to: Village Cl^rk. 
Ma^lvn J. Sterbenz. Village Hall.

874 Main St., Antioch. Hl. 60002.

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatai! senus visų rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

Applicant 
in street 
and sewer

M. A. ŠIMKŪS
Real Estate. Notary * Public, 

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitokį blankai.

CORNER STORE
OWN YOUR OWN STORE

This building has all facilities inclu
ding meat market, smoke house, all 

stock plus a 5 room residence. 
Near 51st and Kedzie.

Onlv £35.900.
FIRESIDE REALTY

585-2064

METAL CABINET GRINDERS 
EXPERIENCED — FULL TIME JOB 

Gnnd and benpUts
SIMPLEX SYSTEM CONTROL 

1235 So. CAMPBELL 
421-7700

Ask for JOHN PALMER

WANTED CONTAINER REPAIRMAN 
with Weldine exn^rience. Call 

927-5812 
between 9 A. M. and 5 P. M.

MISCELLANEOUS^
Įvairūs Dalykai AMBULANCE ATTENDANT

BALTIC APTS. CONDOMINIUMS 
506-71 Ave., St. Pete Beach. Fla. 33706. 
1 and 2 bedroom apts. Beautiful, 
modern de luxe. Near beach, stores, 
and transportation. Small complex, 
low maintenance fee. Adults, no pets.

Brokers invited. $24.500 and up. 
Tel. (813) 360-8766.

EXPERIENCED
AMBULANCE ATTENDANT 

WANTED.
Call 383-0634

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS ir 
virtuvė rimtai suaugusiai moteriai 
arba vyrui. Telef dieną CA 5-4995 arba 
776-3727 vakarais.

CICERO — Išnuomojamas 6 kambariu 
butas 1-mame aukšte. Pageidaujame 

suaugusiu. 1338 S. 49th Avė. 
Skambinti 656-6889,

ROAD DRIVERS 
WANTED

To Drive Co. Equip, with in a 300 Ml. 
radius. Class D license necess. Must 
have a minimum of 3 Yrs. 

trailer exper.
CALL 

842-3500

tractor

SKAITYK IR KITAI.! PATARKSKAITYTI DEMOKRATINĮ DIENRAŠTĮ~"NAUJIENAS'

D t M E S I O 
52—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 metami automobilio 
Liability apdraudimai.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

—----------------r------ ------ --- -------------------------------------------------------------------------------------- ----------—

Siuntiniai į Lietuva 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980

<-------------- -------------------------

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Teief. 434-4660

A. G. AUTO REBUIIDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininku.
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 776-5888

Anicetas GarbaŠlau>kat# mv.




